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BANI EUROPENI 

PENTRU               

DOUĂ ŞCOLI 

GĂLĂŢENE
INVESTIŢIE. Şcolile 

gimnaziale nr. 3 şi nr. 22, din cartierul 

Dunărea, vor fi  dotate 

cu centrale termice şi vor benefi cia 

de importante lucrări de reabilitare 

şi anvelopare, realizate cu fonduri 

europene.  > pag. 05                

PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

AŞTEAPTĂ BANII 

DE CENTRALĂ
RESTANŢE. Nu mai puţin 

de 2.023 de gălăţeni, dintre cei 

7.890 care au cerut ajutorul fi nanciar 

de 3.000 de lei pentru a-şi monta un 

sistem alternativ de încălzire, încă 

aşteaptă ca autorităţile să le vireze 

banii.  > pag. 04 

05eveniment
Aproape o mie 
de locuri de muncă 
vacante, la Galaţi

NEMULŢUMIŢI DE CONDIŢIILE CONTRACTUALE  . EVENIMENT/03

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Comisia Europeană (CE) arată 
în raportul MCV publicat ieri că rit-
mul global al reformelor a stagnat în 
cursul anului 2017, ceea ce a dus la 
încetinirea punerii în aplicare a re-
comandărilor făcute în raportul din 
ianuarie 2017. Provocările la adresa 

independenţei sistemului judiciar re-
prezintă o serioasă sursă de îngrijora-
re, mai spune CE, în raportul referitor 
la etapele parcurse de România pen-
tru a-şi îndeplini angajamentele pri-
vind reforma judiciară şi combaterea 
corupţiei, în contextul Mecanismului 
de Cooperare şi de Verifi care (MCV), 
instituit în 2007, când România a ade-
rat la Uniunea Europeană. În timp ce 

ministrul Justiţiei, Tudorel Toader, a 
interpretat raportul MCV într-o notă 
optimistă, preşedintele Klaus Iohan-
nis a atras atenţia că efortul făcut de 
România pentru combaterea corupţi-
ei poate fi  periclitat de acţiunile unor 
oameni politici, care refuză să accepte 
că datoria lor este să lucreze în slujba 
cetăţenilor şi nu a unor interese par-
tizane sau de grup.  > pag. 10

Critici dure pentru România 
în noul raport MCV

valuta BNR

€4,63  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.11.2017

meteo

10˚ 
Însorit

04eveniment
Primăria caută 
organizator pentru 
Târgul de Crăciun

Protest al medicilorProtest al medicilor
de familie de familie
din Galaţidin Galaţi

07timp liber
Baletul „Zorba“ şi 
opera „Cenuşăreasa“, 
la Teatrul Muzical

ASTĂZI
16 NOIEMBRIE 2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DE LA AGENŢIA JUDEŢEANĂ DE

OCUPARE A FORŢEI DE MUNCĂ
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Peste 1.000 de medici de familie din 

toată ţara au participat, ieri, la un 

protest de amploare în Piaţa Victoriei 

din Capitală. Printre ei s-au afl at şi 50 

de medici din Galaţi, care au mers în 

Bucureşti însoţiţi de asistenţi medicali 

şi de pacienţi.  . Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Justiţie în vremea holerei

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

U
ltimul raport MCV al 
Comisiei Europene 
este unul care, în mod 
normal, ar trebui 
să-l facă pe ministrul 

Tudorel Toader să roşească de 
ruşine că girează o „reformă 
a Justiţiei“ ce aruncă, practic, 
România în anii întunecaţi în care 
politicienii şi „gulerele albe“ de 
partid erau total deasupra legii! 
Dar nu, de la înălţimea funcţiei 
publice, dar şi a autorităţii pe 
care o are ca profesor în drept, dl 
Toader susţine fără să clipească 
că raportul „este unul pozitiv“, în 
condiţiile în care avertismentele 
din document sunt, poate, printre 

cele mai dure din ultimii ani. 
Scrie negru pe alb în comunicarea 
Comisiei Europene că ritmul 
de consolidare a statului de 
drept a stagnat în cursul anului 
2017, că „provocările la adresa 
independenţei sistemului judiciar 
reprezintă o serioasă sursă de 
îngrijorare“, că există chiar 
regrese în punerea în practică 
a unor recomandări menite să 
întărească lupta anticorupţie, dar 
dl Toader parcă nici usturoi n-a 
mâncat! Nimic… suspect, nimic 
anormal, totul e bine şi frumos, 
iar sub bagheta unor lupi puşi 
paznici la oi precum Nicolae 
& Nicolicea, cu lideri vizionari 
precum Tăriceanu & Dragnea, cu 
specialişti de renume mondial 
precum Florin Iordache, chiar că 

Ovidiu 
Amalinei

nu mai este nicio întrebare de pus! 
Suntem pe calea cea bună! Iar cei 
care se pun în calea „reformei“ 
sigur sunt membri ai „statului 
paralel“, complotişti de pe la 
„multinaţionale“, „sorosişti“ sau 
cine ştie ce alţi pui de năpârcă, 
duşmani ai poporului şi ai 
progresului multilateral dezvoltat!

Este incredibil cum îşi 
închipuie aceşti guvernanţi că 
încă ne mai pot minţi fără ruşine, 
fără măsură, fără remuşcări! 
N-au nici cea mai mică fărâmă 
de spirit politic, în sensul binelui 
făcut cetăţii, nu vor decât să fi  ei 
deasupra, nu percep societatea 
decât ca pe un fel de lanţ trofi c în 
care se doresc prădători absoluţi. 
Singurul regret pe care au ajuns 
să-l aibă unii dintre ei este doar 

maxime

“
Adevărul aşteaptă. 

Numai minciuna         

e grăbită

ALEXANDRU VLAHUŢĂ

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
16.11.2017

 Sf. Ap. şi Ev. Matei u

(Dezlegare la ulei şi vin)

pe repede
înapoi

Emcevreţi de la noi, bă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

MCV sau emceve. A ieşit ieri u

raportul MCV şi ne-am simţit ca 
atunci când a venit profesoara în 
clasă cu tezele. S-a făcut linişte, a 
plouat cu trei şi patru, iar acasă 
am ridicat de la intrarea în scară 
o falsă problemă, diversiunea: ai 
văzut, mamă, ştirile? Incredibil, 
câte accidente în lume, ca să 
nu mai zic că Busu dă o iarnă 
geroasă... D-astea, iar părintele, 
iniţial plimbat pe pista falsă 
pe locul de la geam, ieşea din 
reverie ca să-şi ia odrasla de guler. 
Metaforic, nene, nu vă infl amaţi, 
e doar o fi gură de stil, românul 
nu-şi mai supune urmaşul la 
corecţii fi zice: „Ia zi, boss, lasă-l 
pe Busu, v-a adus tezele?“ Eh, cam 
aşa au întors-o ieri alde Tudorel şi 
Tudose, cu toate că subiectul zilei 
era emceveul, unul prost, franjuri 

de şubred. Emcevreţi de la noi, bă, 
cam asta le stătea pe limbă celor 
doi, ca şi cum de justiţie ar trebui 
să ne ardă în ţara asta.

Apropo de Tudorel Toader, u

ministrul Justiţiei din ţara care 
nu mai concurează nici măcar cu 
Bulgaria. La justiţie, fi reşte, nu la 
mămăligi sau castraveţi. Vocea 
subţire a României, posesorul unei 
fente de felină, ne-a testat vigilenţa, 
spunând că sunt numai concluzii 
pozitive. În MCV, cu toate că undiţa 
i-a mers ca-n bancul cu medicul 
care îi pregătise pacientului două 
veşti, una bună şi o alta nepermis 
de nefericită. Care-i cea rea, 
domnule doctor? Cum să-ţi zic, 
stimate pacient, nu mai ai decât 
o lună de trăit, îmi pare rău... OK, 
dar vestea luminoasă, încerca 
să se agaţe cu ultima speranţă 
românul de rând trecut prin testele 
policlinicii, care-i vestea bună? Iar 
aici vine răspunsul à la Tudorel, 

plin de cinism: A intrat fata mea 
cea mare la facultate, yupiii!

Se vorbeşte tot mai des  u

despre posibilitatea ca România, 
trimisă la colţ, pe coji de nucă, să 
părăsească Uniunea Europeană. 
Ai mei, ca sălciile, vor găsi iute 
consolarea: la fotbal, de pildă, nu 
numai România îşi pregăteşte 
LCD-ul pentru Mondiale, ci 
şi state avansate ca Italia sau 
Olanda. Să reamintesc că din 
UE a ieşit (sau e în procedură 
de părăsire a incintei) Marea 
Britanie?

Încerc o exemplifi care, un u

exerciţiu de imaginaţie: Livişor, 
am auzit că ţi-a trântit profa de la 
UE un patru la geografi e. Cum e 
posibil aşa ceva? Salvarea vine din 
cavitatea bucală a celui mic: Mamă, 
dar a luat şi John tot nota patru, ca 
să nu mai pomenesc de Mark: doi 
pe linie! Prin urmare, Livişor ar 
putea fi  chiar premiat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e copilărie fabuloasă! 
Cu şapte ani de Acasă şi 
cu opt ani de la Şcoală! 

De la Şcoala Generală, că nu-i 
zicea Gimnaziu! Şi ce oameni 
vrednici! Şi ce oameni de 
cuvânt! Unul şi Unul, nu unul 
şi altul, cum acum! Oameni de 
la care ieşeai cu fărmătura-n 
barbă! Oameni care te primeau 
cu dulceaţă şi apă neîncepută! 
Oameni cu Biserica şi Respectul 
mână în mână! Şi bărbaţi, dar 
şi Femei! Arar vedeai câte unul 
mai pe lângă drum, mai certat 
cu legile Ţării şi cu legile Firii! 
Arar se-ntâmpla Fărădelegea-n 
faptă şi-n vorbă!... Aproape toţi 

copiii, nouăzeci şi nouă dintr-o 
sută, băieţi şi fete, ştiau foarte 
clar şi foarte bine ce au de făcut 
în decursul unei zile, indiferent 
de anotimp, de intemperii, de 
poftă sau chef! Joaca nu lipsea, 
totuşi, din grafi cul cotidian! 
Printre altele, făceam Concurs 
de sărituri în râpă! Şi săream 
ca nişte iezi, ca nişte iepuri! 
Cine rămânea întreg/nevătămat  
primea biscuiţi, bomboane şi 
fl ori! Din când în când, dinspre 
Acasă, dinspre Deal ori dinspre 
Vale, auzeam glasul Mamei: 
ai să mori, făptaşule, ai să 
mori! Râpa era adâncă! Foarte 
adâncă! De fapt, toţi îi ziceam 
Râpa cea Mare! Şi toţi copiii 
visau biscuiţi şi bomboane de 
lux! Mulţi nu se mai duceau 

la şcoală, doar ca să vină la 
concurs! Sigur că da! Nici unul 
nu avea răbdare să stea pe 
mal, să-şi socotească primejdia 
săriturii! Şi săreau! De mama 
focului săreau! Săreau de  
rupeau/mâncau pământul! Nici 
nu mai stăteau la rând! Săreau 
de-a valma! Şi cu lacrimi de 
vitejie săreau! Adeseori, de 
pe marginea satului cu toate 
casele la marginea satului, 
răsărea Mama şi-mi arăta 
(numai atâta: îmi arăta) câte 
linii are palma! Şi ce de oase 
frânte! Şi ce de mâini şi picioare 
scrântite! Nici nu mai zic de 
zdrelituri! Dar nimeni nu se 
văicărea! Oricare copil/copilă ar 
fi  sărit şi-ntr-o Râpă fără Afund, 
numai să câştige Concursul, 

să primească ofranda: un 
biscuite şi o bomboană şi o 
fl oare! Organizam chiar şi 
festivităţi de premiere! Înainte 
de înmânarea premiilor, 
cu plânsul şiroind pe obraji 
până-n ţărna dumnezeiască a 
poghiazului Zimbru, intonam 
„Republică, Măreaţă Vatră“, 
Imnul de Atuncea al Patriei 
Noastre!... Acum, Râpa cea 
Mare-i tare singură şi tare tristă 
şi tare goală! Nici fl ori de câmp 
nu mai cresc pe deal şi pe vale! 
Dar sunt foarte mulţi biscuiţi şi 
foarte multe bomboane pe care 
nu-i cere şi nu le cere nimeni! 
Şi de/pe nici o linie nu mai vine 
Mama să-mi spună în glumă: ai 
să mori, făptaşule, ai să mori! 
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
Biscuiţi, bomboane şi fl ori

divina

că se mai lasă prinşi (de OLAF, de 
exemplu…), că n-au fost sufi cienţi 
de abili în a-şi ascunde adevărata 
lor natură de jefuitori. Şi-ar dori 
ca adevărul să umble tot timpul 
cu capul spart, iar ei, fanarioţi de 
modă nouă, să fi e lăsaţi în pace - 
şi de „golanii“ care au tupeul să-i 
conteste în stradă, şi de „profi torii“ 
de la companii, şi de „birocraţii“ 
de la Comisia Europeană!

Acesta este, în ultimă esenţă, şi 
avertismentul din raportul MCV: 
iar încearcă unii să ducă Justiţia 
într-o fundătură şi o luăm pe 
arătură cu tot ce înseamnă statul 
de drept! E foarte simplu: 
într-un stat în care corupţia ucide, 
prădătorii se vor atotputernici. 
Democraţia le pute, pe când banii 
n-au miros!  .

nec plus ultra
 Lecţie 

Deschisă

ION ZIMBRU PSALMUL ÎNVĂŢĂTORULUI ION V. RĂŞCANU, LA MULŢI ANI! 

    (!) acum deschid abecedarul de atunci:

    parcă deschid o carte veche cu porunci,

    parcă mă văd în banca mea,/ cu ochii înspre dumneata,

    cum te ascult cu vorbe tainice şi lungi

    despre ce-a fost, despre ce este şi va fi 

    frumos şi sfânt în orice noapte şi-orice zi,

    despre candoare şi păcat,/ despre iertare-n lung şi-n lat,

    miraculos... mi, re, la, sol... sol, la, re, mi...(!)

     

    (!) creta, creionul şi condeiul... ce uşor

    le-am cunoscut cu domnul meu învăţător

    cel scump şi straşnic şi corect/ în universul (im)perfect:

    lecţii de dus, lecţii de-ntors, lecţii de dor,

    lecţii de pace şi iubire ne-ncetat,

    lecţii de nalt şi de adânc şi de-mpăcat

    cu tot ce-am spus şi nu am spus,/ să mă ajute cel de sus

    să-(mi) fi u de-a pururi subiect şi predicat (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Medicii de familie 
din Galaţi au protestat 
la Bucureşti
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 1.000 de medici de familie 

din toată ţara au participat, 

ieri, la un protest de amploare 

în Piaţa Victoriei din Capitală. 

Printre ei au luat parte la 

manifestaţie şi 50 de medici din 

Galaţi, care au mers în Bucureşti 

însoţiţi de asistenţi medicali şi 

de pacienţi. 

Protestul s-a desfăşurat între 
orele 11,00 şi 14,00. O delegaţie a 
medicilor de familie a mers pen-
tru a discuta cu autorităţile, fi ind 
primită chiar de către premierul 
Mihai Tudose, potrivit unor surse 
guvernamentale. Medicii au scan-

dat şi au protestat faţă de lipsa de 
interes a guvernanţilor pentru do-
meniul lor. Aceştia cer, în primul 
rând, debirocratizarea sistemului 
şi afi rmă că îşi doresc să fi e alături 
de pacienţi. Printre altele, medicii 
de familie militează pentru un act 
medical curat şi pentru o asistenţă 
medicală puternică. Totodată, aceş-
tia sunt nemulţumiţi şi de procen-
tul mic alocat fi nanţării medicinei 
de familie, dar şi de faptul că sunt 
nevoiţi să îşi închidă cabinetele.

"Milităm pentru crearea unui 
echilibru în fi nanţarea Sistemului 
Public de Sănătate, prin alocarea a 
cel puţin nouă sau zece la sută din 
FNUASS total pentru asistenţa me-
dicală primară, faţă de 5,8 la sută, 
în prezent, conform recomandări-

lor tuturor instituţiilor internaţi-
onale. Dorim, de asemenea, crea-
rea mediului propice unei relaţii 
funcţionale medic - familie - co-
munitate, pentru îmbunătăţirea 
sănătăţii cetăţenilor României, 
prin debirocratizarea sistemului 
şi neîngrădirea ariei de compe-
tenţe ale medicului de familie în 
relaţia cu pacientul său. Cerem re-
cunoaşterea importanţei muncii 
medicului de familie în Sistemul 
Public de Sănătate şi respectarea 
drepturilor constituţionale ale 
medicilor şi pacienţilor. Cerem 
să avem dreptul la odihnă fără a 
fi  obligaţi să lăsăm un înlocuitor. 
Vrem să avem parte de o pensie 
decentă, nu aşa cum se întâmplă 
acum. Acestea sunt doar câteva 

dintre cererile noastre“, a preci-
zat, pentru "Viaţa liberă“, dr. Da-
niela Ungurianu, preşedinta fi lia-
lei gălăţene a Societăţii Naţionale 
de Medicina Familiei.

Conform unei analize realizate 
de Societatea Naţională de Medici-
na Familiei şi de Federaţia Naţiona-
lă a Patronatelor Medicilor de Fami-
lie, până în anul 2030, doi din trei 
români riscă să rămână fără medic 
de familie, în condiţiile în care po-
pulaţia României îmbătrâneşte şi, 
odată cu această tendinţă, creşte 
incidenţa bolilor care creează po-
veri economice şi sociale extrem de 
importante: bolile cardiovasculare, 
boli oncologice, boli respiratorii sau 
boli infl amatorii. .

NEMULŢUMIŢI DE ACTUALELE CONDIŢII CONTRACTUALE  .  MITING

Medicii au scandat şi au protestat faţă de lipsa de interes a guvernanţilor pentru domeniul lor  u foto Pro TV

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au amendat-o 
cu 100 de lei, conform prevederi-
lor HCL 425/2011, pe brăileanca 
I.A., în vârstă de 20 de ani, care 
şi-a parcat autoturismul în staţia 
special amenajată pentru taxi, 
împiedicând buna desfăşurare 
a trafi cului rutier. Cu aceeaşi 
amendă a fost sancţionat şi P.B., 

de 33 de ani, din Galaţi. Bărbatul 
şi-a parcat maşina în staţia de 
taxi, semnalizată şi marcată co-
respunzător, din faţa unui hotel 
de pe strada Brăilei. .

Maşinile nu se parchează 

în staţia de taxi

 AUTOMATELE 

DE CAFEA, 

BANCOMATE 

PENTRU PUŞTI
FURT. Un automat de cafea 

amplasat pe domeniul public a 

fost ţinta unei găşti de adolescenţi, 

puşi pe furat în toiul nopţii. S-a 

întâmplat la Tecuci, unde trei copii, 

cu vârste cuprinse îmtre 12 şi 15 

ani, au sustras o sumă frumuşică, 

după spargerea aparatului. Cei care 

le-au dat de urmă au fost jandarmii, 

care i-au surprins în parcarea unui 

supermarket. Asupra unuia dintre 

ei au găsit o şurubelniţă şi 132 

de lei, bani despre care tânărul, 

căutat de autorităţi după ce 

fugise dintr-un centru de minori, 

a declarat că îi scosese dintr-un 

automat de cafea. „Jandarmii 

au stabilit că tinerii, profi tând de 

ora târzie şi de trafi cul pietonal 

redus, au deschis cu şurubelniţa 

un automat de cafea“, se arată în 

comunicatul Jandarmeriei Galaţi. 

Cei trei minori au fost duşi la Poliţie 

pentru continuarea cercetărilor.  . 

M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Uzina de Apă, Drumul de Centură şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbă-

neşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 ACOPERIŞ NOU                  

PENTRU 

SPITALUL                   

DIN TG. BUJOR
REABILITARE. Consiliul 

Judeţean va investi 454.920 de 

lei pentru înlocuirea şarpantei 

spitalului din Târgu Bujor. Aleşii 

judeţeni au aprobat, prin vot, 

studiul de fezabilitate al viitoarei 

investiţii. „Se prevede înlocuirea în 

totalitate a şarpantei existente cu 

o şarpantă nouă, cu aceeaşi formă 

şi aceleaşi dimensiuni ca şarpanta 

existentă. Se propune desfacerea 

podelei existente şi inspectarea 

grinzilor din lemn şi, dacă este 

necesar, consolidarea acestora 

prin dublare. Se va realiza o 

termoizolaţie între grinzile din lemn 

şi o hidroizolaţie peste acestea. 

Se va monta un sistem complet de 

jgheaburi şi burlane şi pe conturul 

construcţiei se va reface trotuarul 

din beton cu lăţimea de un metru 

şi se vor monta rigole pentru 

îndepărtarea apei din clădire“, se 

arată în proiectul de hotărâre votat 

de aleşi.  . C.D. 

Biciclist 
ucis           
pe un drum 
comunal

ACCIDENT. Lipsa ilumi-

natului pe drumurile din mediul 

rural continuă să ducă la produ-

cerea de tragedii rutiere. Un băr-

bat de 60 de ani, care se deplasa 

cu o bicicletă nesemnalizată pe 

drumul comunal care leagă loca-

lităţile Munteni şi Ţigăneşti, a fost 

lovit în plin de o maşină, condusă 

de un tânăr de 20 de ani. În urma 

impactului, sexagenarul a murit 

pe loc, şoferul fiind acum cerce-

tat pentru ucidere din culpă. .

M. Constandache

Se caută organizator 
pentru Târgul de Crăciun
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor avea parte, în 

perioada 29 noiembrie - 24 

decembrie, pe platoul din faţa 

Casei de Cultură a Sindicatelor, 

de Târgul de Crăciun „Poveste 

de iarnă 2017“, eveniment pentru 

organizarea căruia Primăria 

municipiului Galaţi a scos la 

bătaie un contract cu o valoare 

estimată de 200.000 de lei. 

Spectacole şi concerte, ateliere 
de creaţie pentru copii, Casa lui 
Moş Crăciun, carusel, personaje 
de poveste, bucate tradiţionale şi 
daruri de sărbători, dar şi întâlniri 
cu Moş Nicolae şi cu Moş Crăciun re-
prezintă atracţiile evenimentului 
Târg de Crăciun „Poveste de iarnă 

2017“, prin care municipalitatea îşi 
doreşte să deschidă ofi cial sezonul 
sărbătorilor de iarnă.

Xonia, Radu Ile, Nicole Cherry, 
Elena Ionescu, Dorian Popa, Grasu 
XXL, Matteo, Alina Eremia, Manu-
el Riva şi Ştefan Hruşcă sunt vedete-
le nominalizate de Primăria Galaţi 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice lansate pentru organiza-
rea târgului. Aceasta este lista din 
care câştigătorul achiziţiei publice 
va trebui să asigure „un minimum 
de artişti care vor susţine concer-
tele live“ în zilele stabilite de mu-
nicipalitate, pe scena amplasată în 
cadrul târgului.

 Programul dorit 
de municipalitate 

Pe 29 noiembrie, când este pro-
gramată deschiderea ofi cială a 

Târgului de Crăciun, se doreşte un 
concert de muzică populară. Iar pe 
6 decembrie, programul ar urma 
să cuprindă un concert susţinut 
de un artist renumit, programe 
interactive pentru copii, muzică, 
dans, personaje animate costuma-
te, spiriduşi şi, desigur, invitatul 
principal - Moş Nicolae, care le va 
oferi dulciuri şi jucării celor mici. 
Şi tot atunci va avea loc un moment 
special: aprinderea iluminatului 
festiv.

Potrivit caietului de sarcini, în 
fi ecare seară din perioada 7-9 de-
cembrie, vor avea loc spectacole 
susţinute de ansambluri de datini 
şi obiceiuri din diferite zone ale 
ţării, grupuri de copii, grupuri de 
colindători, cântăreţi de muzică 
populară, artişti consacraţi, trupe 
cunoscute şi coruri celebre.

Pe 10 decembrie, este aşteptat 
însuşi Moş Crăciun, care, până pe 
23 decembrie, le va da întâlnire co-
piilor pentru cel puţin o oră pe zi.

Pe 13 şi 15 decembrie, vor fi  
spectacole de muzică populară, pe 
20 decembrie - un concert susţinut 
de minimum un artist de muzică 
uşoară, iar pe 23 decembrie - un con-
cert de muzică pop susţinut de un 
artist renumit, de talie naţională.

Primăria va pune la dispoziţie 
20 de căsuţe de lemn, care vor fi  
decorate de Crăciun şi vor găzdui 
meşteri populari şi comercianţi de 
produse alimentare şi nealimenta-
re specifi ce Crăciunului. De aseme-
nea, vor fi  organizate, în perioada 
6 - 23 decembrie, ateliere de creaţie 
destinate copiilor: creaţie popula-
ră, măşti populare şi decoraţiuni 
de iarnă. .

POVESTE DE IARNĂ DE 200.000 DE LEI  .  ACHIZIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 2.023 de gălă-
ţeni, dintre cei 7.890 care au ce-
rut Primăriei ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei pentru a-şi monta 
un sistem alternativ de încălzire, 
încă aşteaptă, în prag de iarnă, ca 
autorităţile să le vireze banii. Din 
fericire, conform datelor noastre, 
cei mai mulţi dintre oameni au 
deja montate sisteme individua-
le pentru producerea căldurii şi 

apei calde şi nu stau în frig, în 
aşteptarea banilor de la Primă-
rie. Vestea proastă este că ei s-au 
împrumutat de la rude, prieteni, 
instituţii fi nanciare nebancare şi 
nu numai, cu promisiunea că în 
aproximativ o lună îi vor returna, 
iar acum sunt puşi în situaţia de a 
nu-şi putea respecta angajamen-
tele. Niciun reprezentant la vârf 
al Primăriei nu a putut da asigu-
rări că cei peste 2.000 de gălăţeni 
vor primi ajutorul fi nanciar soli-
citat până la fi nele lunii noiem-

brie. În schimb, Biroul de Presă 
al instituţiei ne-a comunicat că, 
pe măsură ce municipalitatea în-
casează bani din taxe şi impozite, 
se fac şi plăţi. Reamintim că 31 
octombrie a fost termenul-limită 
până la care oamenii au putut so-
licita Primăriei ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei pentru a-şi achizi-
ţiona un sistem alternativ de în-
călzire. Programul va fi  reluat în 
primăvară, odată cu sistarea, de 
la 1 aprilie, a furnizării de agent 
termic în sistem centralizat. .

Peste 2.000 de gălăţeni 
încă aşteaptă banii de centrală
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Bani europeni 
pentru reabilitarea 
termică a două şcoli
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Şcolile Gimnaziale Nr. 3 şi Nr. 

22, din cartierul Dunărea, vor fi  

dotate cu centrale termice şi vor 

benefi cia de lucrări de reabilitare 

şi anvelopare, realizate cu 

fonduri europene. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, Primăria 
municipiului Galaţi va semna, în 
curând, contractele de fi nanţare 
europeană pentru investiţii la 
cele două unităţi de învăţământ. 
Pe lângă montarea centralelor 

termice, principalele lucrări care 
vor fi  executate vizează: reparaţii 
capitale la instalaţiile electrice şi 
termice, anveloparea clădirilor, 
refacerea faţadelor, reabilitarea 
rigolelor şi trotuarelor.

Vestea bună este că munici-
palitatea a organizat şi fi nali-
zat licitaţiile pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor, deci 
nu va mai fi  nevoie de timp de 
aşteptare.

Potrivit Primăriei, licitaţia 
pentru anveloparea Şcolii Nr. 22 
a fost câştigată de asocierea SC 
Moviland Met SRL - SC Procon-
strid SRL - SC Muşat SRL, lider 

al asocierii fi ind Moviland Met, 
valoarea totală a contractului 
fi ind de 2.157.056 de lei cu TVA. 
În cazul Şcolii Nr. 3, licitaţia a 
fost câştigată de asocierea SC 
Dreams Riviera SRL - SC Proiect 
Construct Regiunea Transilvania 
SRL - SC Romsit Construct SRL, cu 
lider de asociere Dreams Riviera. 
Valoarea totală a contractului de 
lucrări este de 2.263.645 de lei cu 
TVA.

"Din valoarea totală a lucrări-
lor ce vor fi  executate la cele două 
şcoli, 98 la sută reprezintă bani 
din fonduri europene, iar contri-
buţia de la bugetul local este de 

doi la sută. După fi nalizarea pro-
iectării vor fi  demarate lucrările 
de execuţie ce pot fi  realizate pe 
perioada sezonului rece, urmând 
ca atunci când vremea va fi  favo-
rabilă să fie demarate lucrări-
le de anvelopare şi refacere a 
faţadelor“, a declarat primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, într-o postare pe pagi-
na sa de Facebook.

Trebuie spus că pe lista clă-
dirilor publice pentru a căror 
reabilitare termică municipali-
tatea îşi doreşte să obţină fonduri 
europene se  mai  afl ă  şi Şcoala 
Nr. 40. .

CONTRACTE DE FINANŢARE, GATA DE SEMNAT  .  INVESTIŢII

Şcoala Nr. 22, în asteptarea reabilitării termice  u  foto Marius Negri

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mai multe fi rme gălăţene şi 
bucureştene se bat pentru par-
carea supraetajată de la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, investiţie 
care va fi  derulată cu fonduri din 
bugetul propriu al Consiliului Ju-
deţean (CJ). Pentru contractul de 
lucrări, estimat la peste două mi-
lioane de euro, au fost depuse trei 

oferte, iar, în prezent, autorităţile 
analizează propunerile construc-
torilor, pentru a desemna un 
câştigător. Conform datelor pu-
blicate în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP), pentru 
construcţia parcării supraetajate 
concurează două asocieri de fi r-
me de construcţii şi un construc-
tor care a înaintat singur o ofertă. 
Este vorba despre asocierea for-
mată din SC Tancrad SRL şi SC 

Lemacons SRL din Galaţi, asoci-
erea SC Hidro Salt B 92 SRL - SC 
Belle Moon SRL (subcontractant) 
- SC Info Service & Computers SRL 
(subcontractant) din Bucureşti, 
precum şi de SC Servland SRL 
din Galaţi. Câştigătorul ar putea 
fi  desemnat în luna decembrie 
sau, cel târziu, în ianuarie 2017, 
iar lucrările vor demara în primă-
vara anului viitor.

Reamintim că parcarea supra-

etajată, cu demisol şi parter, va 
avea peste 300 de locuri. Lucră-
rile ar fi  putut începe în toamna 
acestui an, dacă prima licitaţie nu 
s-ar fi  împotmolit, din cauză că 
mai mulţi constructori interesaţi 
să oferteze au reclamat valoarea 
prea mică a contractului. CJ a 
majorat valoarea contractului cu 
un milion de lei - estimând-o la 
9.629.982 de lei (cu TVA), iar pro-
cedura a fost reluată. .

„Bătălie“ pentru parcarea supraetajată 
de la Spitalul Judeţean

 APROAPE O MIE 

DE LOCURI DE 

MUNCĂ VACANTE
AJOFM. Cele 980 de locuri 

de muncă vacante înregistrate 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

plasează Galaţiul, din nou, printre 

judeţele cu cele mai numeroase 

posturi disponibile. Astfel, judeţul 

nostru se clasează pe locul opt din 

acest punct de vedere, fi ind depăşit 

de Bucureşti - 4.751, Prahova - 

2.667, Sibiu - 2.183, Arad - 2.045, 

Dolj - 1.688, Timiş - 1.495 şi Iaşi 

- 1.034 locuri de muncă. La nivelul 

întregii ţări, în evidenţele ANOFM 

sunt înregistrate 29.070 de posturi 

vacante. Cele mai multe sunt oferite 

pentru muncitor necalifi cat în 

industria confecţiilor (1.788), agent 

de securitate (1.378) şi lucrător 

comercial (1.347). Oferta locurilor 

de muncă se actualizează în timp 

real şi poate fi  vizualizată pe site-ul 

www.card-profesional.ro.  . C.L. 

161.6412UU

gram aur

3.9654 UU
franc elveţian gra

3.9108UU

dolardola

4.6306UU

euro
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Scriitori           
din patru 
zări, la  
„Axis Libri“

BIBLIOTECĂ. Astăzi, de la 

17,00, la Salonul literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii „V.A. Urechia“ vor fi  prezen-

taţi trei autori de carte şi o revistă. Este 

vorba despre cartea „Sub cerul mut“, a 

poetei tulcene Tania Nicolescu, direc-

tor al revistei „Seniorii tulceni“, pe care 

o va şi prezenta. Poeta şi profesoara 

tecuceană Eleonora Stamate, directoa-

rea revistei „Tecuciul literar-artistic“, va 

lansa volumul „Metamorfozele sinelui“, 

iar bucureşteanca Oma Stănescu vine 

la salon cu cartea „Be It So“.                          

. V. Cilincă

„În 1948, s-au organizat u

primele expoziţii colective 

la Galaţi, acestea au dus, în 

‘51, la înfi inţarea Cenaclului 

Artiştilor Plastici, în jurul 

lui Nicolae Mantu. În ‘58, 

plasticienii s-au unit în 

Cenaclul Galaţi - Brăila. 

În ‘68, cenaclul a căpătat 

denumirea de fi lială, din 

care s-a dezvoltat fi liala de 

astăzi, foarte prestigioasă, 

apreciată pe plan naţional 

şi internaţional. 70 de ani 

de mişcare plastică nu este 

puţin! Să ştiţi că puţini dintre 

vecinii noştri au activitate de 

70 de ani!“  Corneliu Stoica

enjoy!
Trupa de juniori a regizoarei Oana Preda a prins trenul bun

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Suntem mereu îngăduitori cu 
„micii artişti“ întorşi cu cheiţa 
de dascăli şi părinţi, însă cel mult 
amuzanţi pe scenă. Spectacolul 
„Trenul cu amintiri“, al trupei co-
piilor de la JoY ARTelier, pe texte 
caragialeşti, puse cap la cap de 
actriţa Oana Preda, regizoarea 
spectacolului cu actori… de şapte 
până la cel mult 12 ani, a fost de-a 

dreptul uimitor! Pe 10 noiembrie, 
un spectacol de 10, în Sala Studio 
a „Dramaticului“! Au avut parte 
doar de o singură repetiţie genera-
lă şi erau pentru prima oară în faţa 
unui public matur: părinţi, bunici, 
prieteni, colegi actori ai regizoarei-
sufl or, tatăl acesteia, fost director 
de teatre, actorul Stelian Preda, cel 
care l-a interpretat de o mie de ori 
pe Eminescu. Fără a-i „îmbrăca“ pe 
copii în gesturi de om mare, m-a 
uimit să văd o maturitate precoce 

în jocul micii trupe. E difi cil de pil-
dă (bineînţeles, fără Chiriac şi fără 
amor vinovat) să joci o Vetă aşa cum 
a reuşit, trăind scena până la cute-
le obrazului, Cristiana Rapotan. Cu 
un joc scenic excelent şi naturaleţe 
s-a mişcat, în dl Goe şi dom’ Nae, 
David Alexandru Gheorghe, fi ul 
regizoarei. Iustina Vătafu părea să 
aibă deja experienţă, de la expresie, 
aşteptarea replicii celuilalt, privire, 
la ieşitul la aplauze. Am fost încân-
tat s-o descopăr pe Denisa Tufaru, 

care, acoperind un accident  (i-a că-
zut poşeta de pe scaun), a născocit 
pe loc o replică! Mai puţin cu joc sce-
nic, dar foarte buni în modularea 
fi zionomică, realişti în expresie, mi 
s-au părut Andrei Păun şi, mai ales, 
Robert Hrisafopol. Ar merita fi eca-
re un premiu, căci au jucat cu mul-
tă energie: Luana Solomon, Delia 
Mihăila, Ruxandra Ioana Ardean, 
Oana Trandafi r, Vanesa Fuleanu, 
Daria Matoian, Briana Culeasca, 
Iustina Potera.  .

„Monumentul de 
hârtie“ al istoricului 
de artă Corneliu Stoica

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro   

 Este o lucrare „despre cei care 

au trecut în Lumea culorilor, 

de la Nicolae Mantu la Sergiu 

Dumitrescu“, a spus managerul 

Muzeului de Artă Vizuală, Dan 

Basarab Nanu, cu ocazia lansării 

a încă unei cărţi de referinţă 

marcă înregistrată Corneliu 

Stoica, volumul „Destine 

artistice“ - nume pe care l-a 

„îmbrăcat“ şi emoţionanta 

expoziţie vernisată tot pe 

8 noiembrie, în care am reîntâlnit 

opere ale unor dragi dascăli de 

odinioară de la Liceul de Muzică 

şi Artă plastică, plasticieni de 

mare talent, dar şi nume mai 

vechi, glorioase, ale penelului 

sau dălţii. 

Curatorul expoziţiei cu lu-
crări ale acestora, din colecţiile 
muzeului, plasticianul Gheorghe 
Miron, este cel care a avut ideea 
"ilustrării“ cu tablouri şi sculp-
turi a evenimentului de lansare a 
cărţii "Destine artistice“, Editura 

"Axis Libri“, scrisă de acest Vasari 
de la Dunărea de Jos, criticul şi 
istoricul de artă Corneliu Stoica. 
"O expoziţie de amploare, majo-
ritatea lucrărilor n-au mai fost 
expuse“ de prin 2013, de la mu-
tarea… la bloc a marelui muzeu, 
a atras  atenţia directorul muzeu-
lui. Bref, managerul l-a prezentat 
pe autorul dicţionarului de vieţi 
artistice: "Domnul Stoica este 
domnul Stoica! Când ai nevoie de 
o informaţie din lumea plasticii 
gălăţene cauţi Corneliu Stoica şi 
găseşti orice! Iar această carte 
vine să completeze acest palier 
de mare folos pentru cei care se 
apleacă asupra acestor lucruri“. 
Miron a completat: "Am, aşa, o 
tristeţe, datorată doar lipsei de 
spaţiu. Gălăţenii ar trebui să aibă 
un spaţiu cu expunere permanen-
tă, aşa mi se pare corect“. Miron 
aşteaptă de la viitorul muzeu un 
etaj întreg dedicat artei gălăţene 
şi un nume: muzeul e singura 
instituţie de cultură gălăţeană 
care nu are un nume. Corneliu 
Stoica este "singurul om care se 
ocupă în oraşul acesta de trecut, 

de prezent şi probabil de viitor; 
fără trecut, nu avem viitor“ şi ar 
trebui să adune într-o carte po-
veştile adevărate despre artiştii 
petrecuţi, a propus Miron, fost 
elev al Liceului de Artă.

 Autorul a studiat în arhive, a 
purtat corespondenţă cu membri 
ai famililor artiştilor dispăruţi şi 
a stat de vorbă cu majoritatea ce-
lor din cartea ce îmbină memori-
alistica cu cercetarea ştiinţifi că. 
Primul studiu din volum l-a înce-
put… încă din liceu, când a văzut, 
cu clasa, o expoziţie retrospecti-
vă Mantu. La înmormântarea lui 
Gheorghe Naum, l-a omagiat pe 
pictor, în numele gălăţenilor. Pe 
unii i-a vizitat în atelier şi le-a 
afl at secretele tocmai pentru că 
nu era "de-al lor“.

La lansare, istoricul a citit şi o 
poezie de-a sa, dedicată sculpto-
rului Silviu Catargiu.

 Adaug măcar că memorialis-
tului nu i-a scăpat nici ordinul nr. 
9400/ 23 iunie 1917, prin care 35 
de artişti, printre care şi Mantu, 
erau mobilizaţi, ca să deseneze, 
de pe front, războiul...  .

Criticul Corneliu Stoica, la microfon   u foto Victor Cilincă

carte şi expoziţie
Lumea culorilor

lansare
Poeta Angela 
Baciu, într-o 
ediţie de limbă 
engleză

VERSURI. Poeta şi 

publicista gălăţeană (mai nou, 

şi dramaturg) Angela Baciu şi-a 

lansat miercuri, 25 octombrie, în 

Capitală, sub auspicii culturale 

internaţionale, un nou volum de 

versuri - acum, tradus în limba 

engleză. Evenimentul a fost 

organizat de editor, Contemporary 

Literature Press, editură online 

a Universităţii Bucureşti, sub 

auspiciile Universităţii, British 

Council, Institutului Cultural Român 

şi Ambasadei Irlandei. Volumul 

scriitoarei şi activistei culturale 

gălăţene, cu titlul simbolist „Charli. 

Rue Sainte-Catherine 34“ (am simţit 

şi eu aroma de croissant, cafea 

şi creme, în romantica brutărie-

patiserie „artizanală“ „Charli“, de pe 

bulevardul din inima Bruxellesului, 

care a inspirat-o pe poetă), adună 

poeme bilingve, în română şi 

engleză, editate de traducătoarea 

şi profesoara universitară Lidia 

Vianu, care conduce editura 

citată. Este o carte care a apărut 

şi pe hârtie, la Editura „Integral“, 

fi ind premiată anul acesta în 

cadrul concursului de poezie 

intitulat „Lidia Vianu Translates“. 

Concursul, anual, care a fost 

câştigat în 2017 de gălăţeanca 

noastră şi de poetul Petruţ Dinu, un 

buzoian de 18 ani foarte premiat, 

este organizat şi sponsorizat de 

Societatea Muzicală, Institutul 

Cultural Român, British Council şi 

Uniunea Scriitorilor din România. 

Traducătoarea volumului, 

director al programului masteral 

pentru traducerea textului literar 

contemporan, se dedică şi 

criticii literare, mai ales pentru 

literatura britanică modernă 

şi contemporană. Scriitoarea 

traduce literatură română şi poezie 

britanică. A înfi inţat nu demult, 

cu sprijinul Universităţii Bucureşti 

şi al Institutului Cultural Român, 

Editura online pentru Literatură 

Contemporană.  . V. Cilincă „A
R
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 LUCIAN BOIA, 

LANSARE DE 

CARTE LA GALAŢI
ISTORIE. Sâmbătă, 18 

noiembrie, de la ora 12,00, istoricul 

Lucian Boia îşi va lansa ultima 

carte, „În jurul Marii Uniri de la 1918. 

Naţiuni, frontiere, minorităţi“, recent 

apărută la Editura „Humanitas“. 

Evenimentul va avea loc la secţia 

Lapidarium a Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea“, de pe strada Maior 

Iancu Fotea, lângă Secţia Nr. 1 

Poliţie. La lansare vor vorbi, alături 

de istoricul Lucian Boia, Cătălin 

Negoiţă, director al Direcţiei 

pentru Cultură Galaţi, şi profesorul 

Doru Căstăian. Lucian Boia este 

profesor la Facultatea de Istorie a 

Universităţii din Bucureşti. Opera 

sa cuprinde numeroase titluri, 

apărute în România şi în Franţa. 

S-a remarcat atât prin lucrări 

teoretice privitoare la istorie, cât 

şi prin investigarea consecventă 

a unei largi game de mitologii.  În 

1997, lucrarea sa „Istorie şi mit în 

conştiinţa românească“ a stârnit 

senzaţie şi a rămas un punct 

de reper în redefi nirea istoriei 

naţionale.  . A.M.Ş.

  JAZZ CU DJANGO 

SOUND QUARTET
CONCERT. Vineri, 

24 noiembrie, de la ora 20,00, 

Django Sound Quartet va concerta 

la Galaţi, la „55 Pub“, de pe strada 

Regiment 11 Siret. Trupa Django 

Sound Quartet a fost înfi inţată în 

2010, de către violonistul Costinel 

Mirea, nepotul celebrului virtuoz 

Constantin Mirea, care a cântat 

alături de Maria Tănase, Romica 

Puceanu, Gabi Luncă, Fărâmiţă 

Lambru sau Ion Onoriu. Membrii 

trupei, Constantin Mirea (vioară), 

Marian Mirea (vioară), Gabriel 

Brutaru (chitară) şi Cristian Mirea 

(bass), abordează un repertoriu 

care se trage din jazzul manouche, 

cu infl uenţe inspirate din folclorul 

românesc. Cvartetul deţine deja un 

palmares foarte bogat, susţinând 

concerte pe marile scene din 

România şi Europa (Italia, Spania, 

Portugalia, Franţa, Danemarca, 

Norvegia, Germania, Elveţia, 

Olanda, Belgia, Cehia, Ungaria şi 

Polonia). Preţul unui bilet 

este 40 de lei.  . A.M.Ş. 

Baletul „Zorba“ şi 
opera „Cenuşăreasa“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional 

„Leonard“ continuă, în acest 

sfârşit de săptămână, cu un 

spectacol extraordinar de balet, 

prezentat de Opera Naţională din 

Cluj, şi cu o operă rossiniană - 

„Cenuşăreasa“. 

Sâmbătă, 18 noiembrie, de la 
ora 18,00, sunteţi invitaţi la spec-
tacolul de balet "Zorba“, pe muzica 
originală a lui Mikis Theodorakis, 
care benefi ciază de coregrafi a in-
confundabilă a artistului de talie 
internaţională Lorca Massine, care 
a fost prezent şi la montarea de la 
Cluj. Prezentat în premieră naţio-
nală absolută la Opera Română din 
Cluj-Napoca, pe 26 mai 2017, spec-
tacolul impresionează prin emoţie, 
energie şi prospeţime şi este inspi-
rat de cartea omonimă a lui Nikos 
Kazantzakis.

 Distribuția  îi aduce în roluri 
ofertante pe prim-balerinii Dan 
Haja (Zorba), Mircea Munteanu 
(John), Andreea Jura (Marina), Au-
gustin Gribnicea (Manolio), Liana 
Taloş (Madam Hortance) şi solista 
Iulia Merca.

Dansatorul şi coregraful Lorca 
Massine s-a născut la New York 
şi a început studiul artei coregra-
fi ce alături de tatăl său, renumi-
tul maestru rus de balet Léonide 
Massine.

Duminică, 19 noiembrie, de la 
ora 18,00, se va juca opera "Cene-
rentola“ (Cenuşăreasa), de Gioachi-
no Rossini. Spectacolul benefi ciază 
de o echipă de producţie italiană, 
care a mai colaborat cu instituţia 
gălăţeană, regizorul Paolo Bosisio 
şi scenograful Domenico Franchi. 
Distribuţia e aleasă pe sprânceană: 
Cenerentola - Florentina Soare, Ra-
miro - Luigi Battistoni, (Italia), Tis-
be - Silvia Niţă, Clorinda - Adelina 
Diaconu, Dandini - Şerban Vasile 

(Bucureşti), Don Magnifi co - Dan Po-
pescu şi Alidoro - Dominic Cristea.

Maestrul Paolo Bosisio a deţinut 
funcţia de director artistic al unor 
teatre importante din Italia şi al 
unor festivaluri internaţionale, în 
paralel cu o bogată activitate uni-
versitară, din 1987 conducând ca-
tedra de Istoria Teatrului şi Artelor 
Spectacolului din cadrul Facultăţii 
de Arte de la Universitatea de Stat 
din Milano, unde predă şi regie de 
operă.

În decursul anilor, regizorul Pa-
olo Bosisio a montat pe scena Tea-
trului Muzical “N. Leonard” mai 
multe spectacole, care s-au bucu-
rat de o mare apreciere din partea 
publicului gălăţean: opera "Don 
Pasquale“ de G. Donizetti, opereta 
"Văduva veselă“ de F. Lehàr, "Truba-
durul“ de G. Verdi, şi, de curând, în 
premieră mondială, opera "Regele 
Cerb“ de Angelo Inglese, în cadrul 
programului european "SENSE“.

Dirijorul spectacolului este Mir-
cea Holiartoc, care-i invită pe gă-
lăţeni cu toată inima la spectacol: 
"Dacă cineva îşi închipuie că ştie 
subiectul poveştii Cenuşăresei, va 
fi  surprins: mama vitregă este, de 
fapt, un bătrân tată vitreg, zâna cea 
bună se ascunde sub chipul unui 
mentor-fi losof, iar celebrul pantof 
se transformă într-o îndelung cău-
tată brăţară. Cu toate acestea, sâm-
burele poveştii rămâne neschim-
bat“. .

comedie
Stand-up cu Anisia şi Serghei

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminică, 19 noiembrie, de la 
ora 19,00, Anisia Gafton, câştigă-
toarea Premiului de Originalitate 
în cadrul emisiunii "Românii au 
talent“, şi Serghei, un alt tânăr 
comediant din Iaşi, vin să facă 
spectacol la Galaţi. Evenimentul 
va avea loc în incinta restauran-
tului Teatris, în apropierea Par-

cului Eminescu. Preţul unui bilet 
este de 35 de lei.

Cunoscută pentru partici-
parea la "Românii au talent“ şi 
pentru glumele pe seama juriu-
lui, Anisia este şi câştigătoarea 
Festivalului de Satiră şi Umor de 
la Târgu Mureş, din 2013, pre-
cum şi a multor altor concursuri 
locale. Primul contact cu "stand-
upul“ l-a avut la grădiniţă, când 
educatoarea o punea să spună 

"Capra cu trei iezi“. În şcoala ge-
nerală, a făcut şi dansuri, dar a 
avut un accident şi a fost nevoită 
să renunţe. S-a înscris la Faculta-
tea de Informatică, dar după trei 
ani de studiu s-a reorientat către 
teatru. A câştigat mai multe con-
cursuri de teatru în ţară. A făcut 
un an şi jumătate la Facultatea 
de Teatru "George Enescu“, Iaşi. 
S-a apucat de stand-up comedy în 
momentul în care, la un festival, 

a afl at ca piesa în care juca a fost 
suspendată.

Show-ul de la Galaţi face par-
te din turneul naţional al Anisiei 
şi al lui Serghei. Aceştia vor mai 
stârni hohote de râs la Bucureşti, 
Oradea, Baia Mare, Satu Mare, 
Focşani, Lugoj, Arad, Reşita şi Ti-
mişoara. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL „LEONARD“  .  MUZICĂ cultură

Chef 
Scărlătescu 
lansează un 
proiect la Galaţi

RESTAURANT. Pri-

mul restaurant din România din 

proiectul „Roman’s by Cătălin 

Scărlătescu“ va fi  inaugurat astăzi, 

16 noiembrie, în incinta Galaţi 

Shopping City. Cătălin Scărlătescu 

este unul dintre cei mai cunoscuţi 

chefi  din gastronomia românească, 

datorită exigenţei în jurizarea unor 

concursuri culinare televizate. Pro-

punerile din proiectul de la Galaţi 

sunt reprezentate de preparate de 

tipul burgerilor, coastelor, dar şi 

celebrul ciolan în bere. . A.M.Ş.

Scenă din „Zorba“ u

Scenă din „Cenuşăreasa“ u
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Evaluări gratuite 
pentru copiii 
cu afecţiuni cardiace
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Grigore Alexandrescu“ 

din Bucureşti organizează 

un program de tratament 

chirurgical şi intervenţional 

pentru pacienţii cu malformaţii 

cardiace congenitale. Programul 

se desfăşoară în colaborare cu o 

echipă de specialişti din Statele 

Unite ale Americii. 

Doctorul Felix Negoiţescu, 
medic primar chirurgie ortope-
die pediatrică, a precizat faptul 
că sunt aşteptaţi pacienţi nu doar 
pentru operaţii, ci şi pentru eva-

luări medicale. În cazul în care 
cunoaşteţi copii cu probleme 
cardiace, îi puteţi îndruma către 
acest program. Evaluarea va fi  
una integrală şi nu va presupune 
niciun fel de costuri. Pacienţii 
eligibili pentru programul de tra-
tament chirurgical şi intervenţi-
onal vor fi  selectaţi în perioada 
23 - 25 noiembrie a.c.

Datorită acestui program, co-
piii cu vârste între două luni şi 
17 ani, care suferă de afecţiuni 
sau malformaţii cardiace, ar 
putea primi o şansă la o viaţă 
normală. Până acum, 18 copii 
cu diverse afecţiuni sau malfor-
maţii cardiace au benefi ciat de 
operaţii şi îngrijire din partea 

echipei de specialişti americani 
şi români. Echipa din SUA a fost 
prezentă în România chiar zilele 
trecute, când a participat la o mi-
siune organizată în cadrul unui 
program susţinut de organiza-
ţiile  Rotary România şi Rotary 
International, intitulat „Gift of 
Life International“.

Părinţii din judeţul Galaţi care 
se confruntă cu astfel de proble-
me le pot solicita medicilor în evi-
denţa cărora se afl ă copiii lor să îi 
programeze măcar pentru o eva-
luare. Programările se pot face la 
numărul de telefon 0753.301.108, 
între orele 9,00 şi 15,30, de luni 
până vineri. La începutul anului 
viitor, echipa din Statele Unite ale 

Americii, condusă de chirurgul 
pediatru Rodrigo Soto, va reveni 
în România pentru le a oferi o 
şansă la o viaţă normală şi altor 
copilaşi cu malformaţii cardiace 
congenitale.

Malformaţiile cardiace con-
genitale (MCC) sau cardiopatiile 
congenitale sunt anomalii ale 
inimii care apar în momente 
diferite ale vieţii intrauterine şi 
pot fi  diagnosticate in utero, la 
naştere, în copilărie sau chiar la 
vârstă adultă. Malformaţiile car-
diace congenitale afectează unu 
la sută dintre nou-născuţi. Aces-
tea pot apărea izolat sau asociat 
unor altor anomalii de sisteme şi 
organe. .

LA SPITALUL „GRIGORE ALEXANDRESCU“ DIN BUCUREŞTI  .  ŞANSĂ

La începutul anului viitor,  u

echipa din Statele Unite ale 

Americii revine în România

UTIL. Perioada de valabilitate a 

cardului european de sănătate este 

de un an. Persoanele asigurate în 

sistemul public de sănătate autohton 

pot să utilizeze acest card numai pe 

teritoriul respectivelor ţări europene, 

nu şi în România. În judeţul Galaţi, 

asiguraţii pot obţine cardul european 

de sănătate de la Casa Judeţeană 

de Asigurări de Sănătate. Atenţie, 

documentul poate fi  folosit doar în 

cazul unor probleme de sănătate ne-

prevăzute apărute în timpul deplasării 

în străinătate.  . R.B. 

 CRIZĂ MAJORĂ 

DE MEDICAMENTE 

IEFTINE
ATENŢIONARE. Sunt 

prea ieftine pentru a genera profi t, 

motiv pentru care bolnavii români 

sunt privaţi de ele. Este vorba despre 

medicamentele generice, de 15-20 

de lei, care sunt de negăsit. Grav este 

că lipsesc medicamente esenţiale, 

destinate bolnavilor de inimă, celor cu 

probleme gastrice, celor care suferă 

de diabet sau celor care suferă de 

epilepsie.“Criza aceasta este rezultatul 

politicii necontrolate de reducere a 

preţurilor. Pe fi nal de an, nu se vor mai 

găsi medicamente“, a explicat, pentru 

„Adevărul“, Sorin Paveliu, expertul 

în politici de sănătate al Societăţii 

Academice Române (SAR). Prin 

urmare, arată specialistul, nu se ţine 

cont de interesul pacientului. „Există 

alternative mai scumpe, dar nu-i 

normal, legea prevede că poţi să-ţi 

cumperi cel mai ieftin medicament“, 

a completat medicul. Şi nu doar 

medicamentele ieftine produse în 

România au început să dispară, 

ci şi variantele ieftine produse în 

străinătate, dar care se regăseau pe 

rafturile farmaciilor până acum câteva 

săptămâni. Printre produsele care 

acum lipsesc efectiv din farmacii se 

numără Omezul, un protector gastric, 

dar care are un înlocuitor, Diaprel - 

destinat diabeticilor, dar şi Salofalk 

- tratament de lungă durată pentru 

bolnavii cu boli gastrice.  . R.B. 

Cât este 
valabil cardul 
european     
de sănătate

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Cu ocazia Zilei Internaţionale 

a Diabetului, asistenţii 

comunitari din cadrul Serviciului 

de Asistenţă Medicală a 

municipiului Galaţi au organizat 

o activitate de informare şi 

conştientizare la fi liala din 

oraş a Asociaţiei Nevăzătorilor 

din România, la invitaţia 

preşedintelui fi lialei judeţene, 

Vasilică Ilieş. 

Astfel, persoanele nevăzătoare 
din cadrul asociaţiei au fost infor-
mate despre diferitele tipuri de 
diabet, despre cum ar putea pre-
veni boala, printr-un stil de viaţă 
sănătos, dar şi care sunt primele 
semne care ar trebui să dea de bă-
nuit şi care ar necesita o  vizită la 
medic. Cei prezenţi au mai putut 
afl a despre hiperglicemie şi hi-
poglicemie şi cum pot combate 
simptomele asociate acestora.

Virgil Toderaşcu, şeful com-
partimentului de asistenţă me-
dicală comunitară din cadrul 
Serviciului de Asistenţă Medicală 
(SAM), a ţinut să precizeze că SAM 
oferă servicii de asistenţă medica-
lă domiciliară pentru efectuarea 
de tratamente medicamentoase 
prescrise de medicul curant. De 
asemenea, oferă consiliere psi-
hologică pentru persoanele care 

ZIUA INTERNAŢIONALĂ A DIABETULUI  .  INIŢIATIVĂ

agenda medicală

Asistenţii comunitari, 
campanie de informare 
la Asociaţia Nevăzătorilor 

 EPIDEMIE                  

DE DIABET           

ÎN ROMÂNIA
ÎNGRIJORĂTOR. Unul 

din zece români suferă de diabet, 

alimentaţia nesănătoasă, stilul 

de viaţă sedentar şi creşterea în 

greutate fi ind câteva dintre cauze. 

Specialiştii spun că în anul 2040 

situaţia se va înrăutăţi, astfel 

că unul din opt adulţi români 

va suferi de diabet. În acest 

context, reprezentanţii CNAS au 

propus creşterea cu 20 la sută 

a bugetului pentru „Programul 

Naţional de Diabet“. Problema, 

notează medicii, este că jumătate 

dintre românii bolnavi de diabet 

nu sunt diagnosticaţi, cu toate că 

ţara noastră ocupă locul patru 

din cele 28 de ţări ale Uniunii 

Europene în ceea ce priveşte 

prevalenţa. Sumele cheltuite de 

stat pentru o persoană care suferă 

de diabet sunt cele mai mici din 

blocul european, respectiv, 570 

de dolari pe an, comparativ cu 

10.000 de dolari, cât se cheltuiesc 

în Luxemburg.Studiul „Percepţii 

şi atitudini cu privire la prevenirea, 

diagnosticarea şi tratarea 

diabetului“ evidenţiază că doar 63 

la sută din totalul celor diagnosticaţi 

cu diabet au ţinut dietă, în timp ce o 

proporţie mult mai mică, 56 la sută, 

fac şi exerciţii fi zice.  . R.B. 

solicită acest lucru, dar şi consi-
liere medico-socială pentru cei 
ce au nevoie să-şi întocmească 
acte medicale pentru comisiile 
de expertiză la care trebuie să se 
prezinte.

La momentul actual, fi ecare 
asistent medical din cadrul SAM 
are în îngrijire 20 de persoane cu 

diabet. În total, sub îngrijirea lor 
se afl ă circa 400 de persoane care 
benefi ciază de asistenţă.

La fi nalul evenimentului, par-
ticipanţilor li s-au măsurat glice-
mia, tensiunea arterială, pulsul şi 
nivelul oxigenului din sânge.

Diabetul este o boală cronică 
ce are ca rezultat nivelul glicemi-

ei din sânge şi care poate cauza 
schimbări majore în viaţa celor 
afectaţi.

Pe 14 noiembrie, este sărbă-
torită, anual, Ziua Mondială a 
Diabetului, la iniţiativa Federa-
ţiei Internaţionale de Diabet, cu 
sprijinul Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii. .

Specialiști din cadrul Serviciului de Asistenţă Medicală a municipiului Galaţi le-au măsurat glicemia  u

celor prezenţi

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 16 NOV 2017

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Critici dure pentru România 
în noul raport MCV
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) arată 

în raportul MCV publicat, 

ieri, că ritmul global al 

reformelor a stagnat în cursul 

anului 2017, ceea ce a dus la 

încetinirea punerii în aplicare 

a recomandărilor restante, 

cu riscul redeschiderii unor 

chestiuni care, în raportul 

din ianuarie 2017, au fost 

considerate închise. Provocările 

la adresa independenţei 

sistemului judiciar reprezintă o 

serioasă sursă de îngrijorare, 

mai spune CE, citată de Digi 24.

 Comisia Europeană a publicat, 

ieri, raportul referitor la etapele 

parcurse de România pentru 

a-şi îndeplini angajamentele 

privind reforma judiciară 

şi combaterea corupţiei, în 

contextul Mecanismului de 

cooperare şi de verifi care (MCV) 

instituit în 2007, când România 

a aderat la Uniunea Europeană. 

Raportul analizează progresele 

înregistrate în ceea ce priveşte 

punerea în aplicare a celor 

12 recomandări formulate de 

Comisie în raportul său din 

ianuarie 2017 privind MCV.

Prim-vicepreşedintele CE, 
Frans Timmermans, a declarat 
că au fost constatate progrese în 
unele domenii, dar mai sunt încă 
multe de făcut. El spune că se ba-
zează pe Guvernul României să 
continue reformele necesare şi să 
evite regresul.

„În ciuda angajamentului asu-
mat de Guvern de a încerca fi nali-
zarea MCV cât mai curând posibil, 
progresele referitoare la abordarea 
recomandărilor MCV din ianuarie 

2017 au fost afectate de situaţia po-
litică. Într-o perioadă de nouă luni 
de la raportul din ianuarie 2017, în 
România s-au succedat două guver-
ne, în timp ce tensiunile crescânde 
dintre puterile statului (Parlament, 
Guvern şi sistemul judiciar) au în-
greunat tot mai mult cooperarea 
dintre acestea. În plus, progresele 
şi rezultatele bune pe care instituţi-
ile judiciare au continuat să le înre-
gistreze în lupta împotriva corup-
ţiei au fost în mare parte puse sub 
semnul întrebării de evenimente 
precum adoptarea în ianuarie 
2017 de către Guvernul anterior a 
unei ordonanţe de urgenţă vizând 
dezincriminarea anumitor infrac-
ţiuni de corupţie, cum ar fi  abuzul 
în serviciu, şi a unei propuneri de 
act normativ vizând graţierea“, se 
arată în document, care consem-
nează şi că „deşi ordonanţa de 
urgenţă a fost abrogată de Guvern 
şi, de asemenea, de Parlament, în 
urma acestor evenimente au rămas 
îndoieli în spaţiul public“, se arată 
în raport.

O altă controversă a apărut, de 
asemenea, odată cu discuţiile pri-
vind propunerile de revizuire a le-
gilor justiţiei, începând cu sfârşitul 
lunii august, notează raportul, adă-
ugând că, atunci când a fost consul-
tat, Consiliul Superior al Magistra-
turii a respins de două ori proiectele 
de modifi cări, identifi când aspecte 
precum independenţa sistemului 
judiciar. Preşedintele României şi 
societatea civilă au exprimat, de 
asemenea, preocupări.

„Capacitatea Guvernului şi a 
Parlamentului de a asigura un pro-
ces legislativ deschis, transparent şi 
constructiv cu privire la legile jus-
tiţiei va fi  esenţială“, consideră CE. 
O altă problemă constatată se refe-
ră la criticile la adresa sistemului 

judiciar şi a deciziilor instanţelor. 
„Criticile la adresa sistemului judi-
ciar şi a hotărârilor judecătoreşti 
rămân o caracteristică problema-
tică în cadrul dezbaterilor publice. 
Acest lucru este în contradicţie cu 
constatările pozitive ale Comisiei 
cu privire la rolul magistraturii în 
ceea ce priveşte continuarea refor-
mei, susţinute de Consiliu, precum 
şi cu necesitatea de a respecta in-

dependenţa sistemului judiciar. Ac-
ceptarea şi respectarea hotărârilor 
judecătoreşti defi nitive şi faptul 
de a le permite magistraţilor să îşi 
facă datoria în mod neîngrădit sunt 
esenţiale, inclusiv pentru a satisfa-
ce condiţia prevăzută în raportul 
din ianuarie“, reaminteşte CE.

Cel de-al 17-lea raport din ca-
drul Mecanismului de Cooperare 
şi Verifi care pentru România este 
publicat într-un moment marcat 
de controversata modifi care a legi-
lor Justiţiei.

 Semnalul de alarmă 
al preşedintelui 

În timp ce ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, a interpretat ra-
portul MCV într-o notă optimistă, 
preşedintele Klaus Iohannis a lan-
sat un semnal de alarmă, după pu-
blicarea documentului. Iohannis a 
atras atenţia că întregul efort făcut 
de România pentru întărirea refor-
melor în domeniul Justiţiei şi com-
baterea corupţiei poate fi  periclitat 
de acţiunile unor oameni politici, 
care refuză să accepte că datoria lor 
este să lucreze în slujba cetăţenilor 
şi nu a unor interese partizane sau 
de grup. Potrivit acestuia, afectarea 
independenţei sistemului judiciar 
şi, în general, orice presiune sau în-
cercare de a controla politic Justiţia 
nu fac altceva decât să întoarcă 
România spre trecut. Preşedinte-
le Klaus Iohannis a mai spus că 
va uza de toate atribuţiile sale 
constituţionale pentru a asigura 
independenţa Justiţiei şi un stat 
de drept funcţional.

Raportul MCV publicat de Bru-
xelles, ieri, reprezintă un regres 
faţă de documentul similar din 
ianuarie anul acesta, a declarat şi 
procurorul general al României, 
Augustin Lazăr. .

’
Capacitatea 

Guvernului                        

şi a Parlamentului           

de a asigura                  

un proces legislativ 

deschis, transparent 

şi constructiv                

cu privire la legile 

Justiţiei va fi  esenţială

COMISIA EUROPEANĂ

online

COMISIA EUROPEANĂ, ÎNGRIJORATĂ DE ATACURILE ASUPRA JUSTIŢIEI  .  MONITORIZARE

„Revoluţia 
fi scală“, 
contestată

SINDICATE. Confederaţi-

ile sindicale din România au sesizat 

Avocatul Poporului în legătură cu 

actul normativ adoptat de Guvern 

privind transferul contribuţiilor sociale 

de la angajator la angajat. „Miercuri, 

15.11.2017, ora 13,00, confederaţiile 

sindicale din România au sesizat 

Avocatul Poporului în legătură cu actul 

normativ adoptat de Guvern privind 

transferul contribuţiilor sociale de 

la angajator la angajat“, precizează 

reprezentanţii BNS, într-un comunicat 

de presă. . C.D.

 PROCUROR 

ANTICORUPŢIE, 

URMĂRIT PENAL  

DE DNA
ANCHETĂ. O procuroare a 

DNA, Mihaiela Moraru Iorga, este urmărită 

penal pentru favorizarea făptuitorului şi fals 

intelectual în formă continuată, a anunţat 

Direcţia Naţională Anticorupţie (DNA). 

Aceasta ar fi ajutat o persoană dată în 

urmărire internaţională, pe numele căreia 

exista un mandat european de arestare, 

cu scopul de a îngreuna cercetările. 

Persoana respectivă era cercetată de 

DIICOT - Serviciul Teritorial Ploieşti, 

pentru constituirea unui grup infracţional 

organizat, evaziune fiscală şi instigare 

la spălarea banilor. Surse judiciare au 

declarat că persoana respectivă este omul 

de afaceri Florian Walter, potrivit Digi 24. .

C.D. 

 100 MILIOANE        

DE EURO PENTRU 

ZOOTEHNIE
SPRIJIN. Guvernul a aprobat, 

ieri, plăţi pentru ajutoare în agricultură în 

valoare de aproximativ 100 milioane de 

euro (peste 455 de milioane lei), destinate 

sectorului zootehnic, a anunţat Biroul 

de Presă al Executivului. Este vorba de 

plafoanele alocate schemelor de sprijin 

cuplat, în sectorul zootehnic, şi de stabilirea 

cuantumului acestora pentru anul de 

cerere 2017, astfel: 1,47 milioane euro 

pentru specia bovine, categoria bivoliţe de 

lapte; 11,55 milioane euro pentru specia 

bovine, categoria taurine din rase de carne 

şi metişii acestora; 85,99 milioane euro 

pentru specia bovine, categoria vaci de 

lapte; 27.000 de euro pentru specia viermi 

de mătase.  . C.D. „A
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Un profesor 
scoate sportivi 
de performanţă 
din copiii de la sat
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Să auzi că, pentru al doilea an 

consecutiv, un profesor de 

educaţie fi zică din comuna Munteni 

obţine locul I pe ţară la Olimpiada 

şcolară de rugby „miroase“ de la 

o poştă a poveste frumoasă. Aşa 

că, iată-mă în sala de sport din 

comuna de  lângă Tecuci, asistând 

pentru prima dată live la o repriză 

de rugby, sport despre care, 

recunosc, nu ştiu prea multe, decât 

că adversarii îl cam cotonogescîn 

grup pe posesorul mingii, ca să nu 

apuce să înscrie puncte. 

Câţiva copii înşiraţi în stânga 
şi-n dreapta profesorului Marius 
Pintilie stau parcă fără respira-
ţie, cu ochii lipiţi de balonul oval, 
care zboară spre stânga, către gru-
pul mărunţeilor. Adversarii, ceva 
mai răsăriţi, scot un chiot ca de 
luptă şi începe vânzoleala în jurul 
mingii. Până să mă lămuresc eu 
ce se întâmplă, o fetişoară haţ! îi 
fură unui băiat un soi de cordon 
atârnat de o cingătoare. Apuc să 
văd că ambele cete de piţigoi sunt 
încinse peste tricouri cu nişte 

curele negre, de care atârnă câte 
două cordoane, verzi la o echipă şi 
albastre la cealaltă. Mingea ajunge 
la alt copil care rămâne imediat şi 
el fără cordon. Totul se desfăşoa-
ră cu o rapiditate ce-mi amestecă 
întâi gândurile şi apoi privirile în 
cap. Nu tu trânte, nu tu grămezi! 
Ba mai sunt şi o grămadă de fete 
pe teren! Doar mâinile ridicate 
victorios în sus cu benzile colorate 
capturate de la brâul posesorului 
de minge sunt semn că se schimbă 
ceva în cursul jocului. După zece 
minute de viermuială, jucătorilor 
le ies aburi prin tricouri, semn că 
efortul a fost foarte intens.

Profesorul Marius Pintilie se 
apropie de mine cu bostanul oval 
într-o mână. „Coţofana“, mi-l pre-
zintă el. „E greu de învăţat să prinzi 
şi să pasezi balonul oval. Sare ime-
diat din mâini, e neastâmpărat. Cel 
mai greu de învăţat, însă, sunt sche-
mele. Trebuie aburit adversarul, ca 
să nu vadă unde e mingea. Se spune 
că rugby e un sport de nebuni, jucat 
de domni. Nu numai că ai nevoie de 
viteză şi agilitate, dar trebuie să-ţi 
meargă cu aceeaşi repeziciune şi 
mintea, ca să te poţi sincroniza cu 

coechipierii, astfel încât să-ţi iasă 
schemele. Toţi jucătorii din echi-
pele mele de rugby sunt buni la 
învăţătură, sunt mulţi premianţi 
la şcoală“, mă lămureşte antreno-
rul lor. Îmi mai spune că elevii săi 
joacă ceea ce se numeşte rugby tag, 
o variantă non-violentă. Cel care 
are mingea şi încearcă să înscrie 
trebuie „dezactivat“ nu prin con-
tact fi zic, ci prin simpla „ciupire“ 
a unuia dintre tagurile (cordoanele 
colorate) pe care le poartă la brâu. 
Jucătorul care rămâne fără curea 
trebuie să paseze imediat, altfel 
pierde posesia mingii. O echipă de 
rugby tag este formată din şapte 

jucători, dintre care doi trebuie să 
fi e fete. „Musai fete în echipă, altfel 
se joacă în inferioritate numerică. 
Dacă se accidentează una dintre ele 
şi nu am rezervă o fată, n-am voie 
s-o înlocuiesc cu un băiat“, curg 
explicaţiile.

 Performanţa sportivă 
porneşte cu un pariu 

Are simţul umorului, e tot tim-
pul cu o glumă pe buze şi se vede 
cu ochiul liber că-i împătimit după 
ceea ce face. Aşa a reuşit să-i mo-
lipsească şi pe copii, i-a convins să 
vină duminică de duminică, de la 
ora 9,00 la 15,00, la antrenamente, 
în loc să piardă vremea aiurea, în 
faţa calculatorului. E un exemplu 
clar de om care sfi nţeşte locul. Toc-
mai elevii de la Munteni să fi e cei 
care doi ani la rând să le sufl e cea 
mai înaltă treaptă din podium la 
rugby copiilor pregătiţi la oraş, în 
cluburi cu tradiţie în acest sport! 
Asta spune multe!

Şi seriozitatea, îmi aduc aminte 
de cuvintele directorului Şcolii din 
Munteni, Claudiu Ghiţă: „Face în-

LA ŞCOALA DIN MUNTENI . CAMPIONI motivare
Performanţele 
vin cu sprijinul 
comunităţii

Cei mai tehnici 
jucători, tot 
de la Munteni

PREMIANŢI. Marius Pintilie 

susţine că a avut succes cu elevii de la 

clasele primare pentru că aceştia sunt 

un pic mai înceţi la joc, astfel ieşindu-le 

perfect schemele. La cei mari, viteza 

e mult mai mare, nu mai au timp la 

dispoziţie să aplice schemele perfect. 

Pe lângă premiul I pe ţară, echipa de 

rugby din Munteni s-a întors astă-vară 

şi cu Premiul pentru cea mai tehnică 

jucătoare, câştigat de Bianca Maria 

Pintilie şi cu Premiul pentru cel mai teh-

nic jucător, care i-a revenit lui Gabriel 

Viorel Bulancea. . R.A.P.  

totdeauna ceea ce spune că face. A 
venit la noi la şcoală prin transfer 
de la Tofl ea. Mi-a spus din prima 
că el a venit să facă performan-
ţă. Pe noi ne-a cam umfl at râsul. 
Dar uite că s-a ţinut de cuvânt. 
Sportul presupune disciplină şi 
seriozitate, lucruri de care a dat 
dovadă din plin“, îl laudă şeful 
său, arătându-ne o poliţă plină 
de cupe.

„Da, a fost un pariu cu domnul 
director. I-am spus că-i voi aduce 
premii la competiţiile sportive, 
dacă îmi dă şi clasele de la primar 
să fac sportul cu ele. Cele două 
premii I au fost câştigate cu echi-
pa de la clasele primare în 2016 şi 
în 2017, în 2015 ne-am clasat pe 
locul cinci pe ţară la gimnaziu şi 
pe locul al doilea pe zonă la pri-
mar. Am premii judeţene şi zo-
nale  şi cu echipa de fotbal băieţi, 
dar şi cu cea de fete. Din 2011, am 
început cu premii la fazele jude-
ţene şi am urcat frumos an de an, 
până am ajuns primii pe ţară!“, 
se mândreşte profesorul Marius 
Pintilie. . foto Marius Negri   

SUSŢINERE. Profesorul 

Marius Pintilie ne asigură că 

munca sa şi a echipelor pe care le 

antrenează nu ar fi  fost sufi cientă, 

dacă nu s-ar fi  bucurat de sprijin 

din partea conducerii şcolii, a 

colegilor din şcoală şi, mai ales, 

de  sprijinul Primăriei. „În primul 

rând, avem acces cu prioritate 

la sala de sport a comunei, abia 

după antrenamentele noastre se 

închiriază jucătorilor de fotbal. Ni 

s-a pus la dispoziţie microbuzul 

şcolar pentru deplasări, dar şi bani 

de cazare şi masă la competiţiile 

la care nu sunt prevăzute fonduri 

pentru aşa ceva. În plus, Primăria 

mi-a premiat echipa câştigătoare 

a premiului I cu o excursie la mare. 

Chiar dacă provin din familii care 

muncesc, sunt copii care nu au 

apucat să meargă mai departe de 

Tecuci. Cu rugby şi fotbalul s-au 

plimbat prin diferite oraşe şi am 

reuşit să-i duc şi la  mare. Lucru 

care i-a  motivat foarte mult. Eu 

ştiu ce simt. Eu am crescut tot 

la Munteni, dar am văzut prima 

dată marea la 19 ani. Am fost 

aşa de impresionat, că, deşi 

era începutul lui martie, m-am 

dezbrăcat şi am intrat în apă. Lor 

norocul le-a surâs mai devreme“, 

povesteşte profesorul.Elevii din 

echipa campioană au mai primit 

câte 700 de lei şi din partea 

ArcelorMittal şi Damen, toate 

acestea la un loc fi ind motive ca şi 

în anii următori să se lupte pentru 

a reedita succesul.“Deja jucători 

de-ai mei au intrat în vizorul unor 

cluburi, care au văzut că-s buni 

şi pot face performanţă. Faptul 

că-şi pot face o carieră din sport, 

că pot ieşi în lume, că primesc 

diplome, medalii şi ceva bănuţi  îi 

determină să vină în număr foarte 

mare la antrenamente. În fi ecare 

duminică, am câte 45 de elevi 

care vin şi joacă rugby şi fotbal cu 

dăruire şi bucurie, iar pentru mine 

nu poate fi  nimic mai frumos“, 

explică profesorul.Cu pasiunea sa 

a molipsit şi locuitori ai comunei, 

şi foşti colegi de facultate sau 

de club (a fost jucător de rugby 

şi fotbal) şi a reuşit să procure 

echipelor sale tricouri, dar şi mingi 

profesionale.“Nu ne mai trebuie 

multe lucruri. Doar conuri şi veste, 

dar probabil vom reuşi să le primim, 

dacă vom continua să ne numărăm 

printre cei mai buni“, spune 

Marius Pintilie, plin de 

încredere.  . R.A.P.„A
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„turneul speranţelor“ la fotbal
Gălăţenii - lideri fără înfrângere

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O performanţă excelentă au 
repurtat juniorii Under 14 din 
selecţionata judeţului Galaţi, 
participantă în „Turneul Speran-
ţelor“. Aceasta a încheiat com-
petiţia pe primul loc, cu 26 de 
puncte, rezultate din opt victorii 
şi două egaluri. Că au terminat 
fără înfrângere demonstrează 
faptul cu prisosinţă că selecţia a 
fost făcută cu pricepere şi auto-
ritate, iar antrenorii i-au condus 
din succes în succes.  În ultimul 
meci, gălăţenii au jucat cu co-

legii din judeţul Constanţa, pe 
terenul acestora, şi au câştigat 
extrem de lejer: 4-0, reuşitele 
aparţinându-le jucătorilor: Ha-
riuc 2, Tocilianu şi Grăsui. În 
celelalte două partide, Vrancea 
- Brăila 3-4 şi Buzău - Tulcea 5-1. 
Iată cum arată lotul care a jucat la 
Constanţa: Cilighidreanu, Lupu 
- Stuparu, David, Gavril, Florea, 
Podaşcă, Docuz, Alexandres-
cu, Ungureanu, Pohrib, Hariuc,  
Tocilianu, Grăsui, Cireş, Niţă şi 
Trandafi r (antrenori: Gheorghiţă 
Popa şi Laurenţiu Marcu, coordo-
nator Aurelian Drăgan). Iată cum 
arată clasamentul fi nal: 1.Galaţi 

26 p, 2.Constanţa 18 p, 3.Brăila 
15 p, 4.Buzău 12 p, 5. Vrancea 7 
p, 6. Tulcea 5 puncte.

 Gălăţenii au şi un golaveraj 
excelent: 38-13, realizat prin 
următorii jucători: Docuz 11, 
Hariuc 9, Grăsui 5, Tocilianu 3, 
Florea, David şi Pohrib - câte 2, 
Gavril, Alexandrescu, Crihană şi 
Condrea - câte unul.

 Să mai spunem că Selecţi-
onata Galaţiului a evoluat  în 
Zona Regională 2, iar competiţia 
la nivel naţional a cuprins opt 
selecţionate regionale. La fi nele 
acestei faze, se va alcătui o selec-
ţionată regională, ce se va forma 

din jucători de la toate cele şase 
selecţionate judeţene, în care 
bineînţeles că ponderea o vor 
deţine jucătorii gălăţeni, care 
au încheiat competiţia en fanfa-
re. În faza a doua, se vor întrece 
opt selecţionate regionale, care 
vor desemna campioana acestei 
competiţii, iar jucătorii cei mai 
valoroşi vor fi  selecţionaţi în lo-
tul naţional Under 14.

 Şi în faza a doua, loturile vor 
fi  alcătuite din câte 17 jucători, 
iar fi ecare dintre ei vor juca două 
din cele trei reprize de 30 de mi-
nute. Tot astfel se va juca şi în 
continuare. .

Gălăţenii, opt medalii 
într-o companie de elită
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Întrecerile actualei ediţii a 

Campionatului Naţional de 

badminton le-au adus sportivilor 

gălăţeni o salbă de opt medalii: 

două de argint şi şase de bronz. 

Succesul este cu atât mai va-
loros cu cât competiţia a fost 
rezervată sportivilor seniori, la 
care au luat parte cele mai bune 
cluburi din ţară, din Timişoara, 
Bacău, Iaşi, Craiova, Bucureşti şi 
Galaţi.

 Prezenţa sportivilor gălăţeni 
de la CS Universitatea, permanent 
sprijiniţi de conducerea clubului, 
a coincis cu o evoluţie notabilă, 
fi ind cea mai reuşită participare 

din ultimele sezoane. "Sportivii şi 
ofi cialii prezenţi la Galaţi, timp 
de trei zile, s-au declarat unanim 
de acord că această competiţie 
a fost cea mai puternică, dar şi 
cea mai spectaculoasă şi cea mai 
disputată din ultimii zece ani. 
În ceea ce priveşte participarea 
sportivilor noştri, aceştia s-au 
autodepăşit, realizând o splen-
didă performanţă, prin cele opt 
medalii obţinute. A fost un se-
zon încărcat, în care am cucerit 
aproape 60 de medalii, la juniori, 
tineret şi seniori, în Campionatul 
Naţional şi Cupa României“, ne-a 
declarat antrenorul gălăţean Do-
rel Badiu.

 Iată poziţionările sportivilor 
de la CSU în cele cinci fi nale: Irina 
Călin - medalie de argint la dublu 

feminin (împreună cu Cătălina 
Simionescu, de la acelaşi club), 
bronz la simplu feminin şi tot 
bronz la dublu mixt, împreună 
cu Vladimir Leadovski (Politeh-
nica Iaşi); Cătălina Simionescu 
- argint la dublu feminin (cu Iri-
na Călin) şi bronz la dublu mixt, 
alături de colegul Radu Rusu, de 
la CSU; Radu Rusu - bronz la du-
blu masculin (alături de Cosmin 
Panfi l - CSU) şi tot bronz la dublu 
mixt, alături de Cătălina Simio-
nescu; Cosmin Panfi l - bronz la 
dublu masculin, cu Radu Rusu.

 Sportivii gălăţeni au intrat 
într-o binemeritată vacanţă, pen-
tru a acumula energia necesară 
în vederea abordării pregătirilor 
pentru participările la un nou 
sezon competiţional.   .

’
A fost un sezon 

încărcat, în care am 

cucerit aproape 60 

de medalii, la juniori, 

tineret şi seniori, în 

Campionatul Naţional 

şi Cupa României

DOREL BADIU
antrenor badminton 
CS Universitatea Galaţi

FINAL DE SEZON REUŞIT  .  BADMINTON

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Finala categoriei Under 

10 a concursului de tenis „Trofeul Muni-

cipiului Brăila“ a fost disputată de două 

jucătoare gălăţene, de la CSM Dunărea: 

Ellis Amalia Lungu a învins-o pe Ioana 

Daria Nicodim, cu scorul de 6-1, 7-5. 

La masculin, Under 18, pe primul loc a 

terminat gălăţeanul Ştefan Andrei (Viva 

Tenis Club), după trei victorii în turneul 

fi nal: 6-0, 6-3 cu Costin Ion (Dacia Ga-

laţi), 6-2, 6-2 cu Ştefan Pavel şi 6-0, 6-0 

cu David Oaida (Atlas Galaţi). La Under 

14, Briana Dan (Arcada Galaţi) a ter-

minat pe locul secund, după ce a fost 

învinsă de Ana Maria Darie (Spartacus), 

scor 3-6, 4-6, iar Mihnea Robert Maftei 

(Dunărea) a pierdut fi nala în faţa lui Ianis 

Buzatu, scor 5-7, 3-6.

CULTURISM. Gălăţeanca 

Judith David (Lulu’s Gym) s-a clasat pe 

locul 10 la proba Women bodyfi tness, 

la Campionatul Mondial de culturism şi 

fi tness, competiţie care s-a desfăşurat 

la Bistriţa. Judith David (care este fi ica 

regretatului Zoly David), este, totodată, 

şi antrenoarea secundă a lotului naţio-

nal al României. 

HANDBAL. CS Şcolar Galaţi 

participă, de astăzi până duminică, 

la primul turneu de sală al Seriei B a 

Campionatului Naţional de handbal juni-

ori II (masculin), de la Călăraşi. Gălăţenii 

se vor întrece cu CS Năvodari, LPS 

Focşani, Dobrogea Sud Constanţa şi 

CSS Constanţa. Turneul va fi  condus 

de arbitri din Ilfov, Brăila, Prahova şi 

Călăraşi. .

Două 
„dunărene“, 
în fi nala          
de la Brăila

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
învinsă            
în amicalul 
cu Olanda

FOTBAL. Echipa 

naţională de fotbal a României 

a cedat, cu scorul de 0-3 (0-0), 

în faţa reprezentativei Olandei, 

într-un meci amical disputat, 

marţi seara, pe Arena Naţională. 

Aceasta a fost prima înfrângere 

a României în mandatul lui Cos-

min Contra pe banca tehnică. 

De la preluarea conducerii 

„tricolorilor“, Contra a obţinut 

trei rezultate pozitive: 3-1 cu 

Kazahstan, 1-1 în Danemarca şi 

2-0 cu Turcia.  . S. Baciu
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competiţii 
rezultate

 BILANŢ EXCELENT               

AL JUNIORILOR 

GĂLĂŢENI
HALTERE. Finalele 

Campionatului Naţional de haltere 

pentru juniori I Under 20, de la 

Bascov, a fost ultima dintre cele 

mai importante competiţii naţionale 

ale acestui fi nal de an. Gălăţenii 

prezenţi pe listele de concurs s-au 

afl at printre animatorii întrecerilor, 

câştigând 21 de medalii: zece 

titluri de campioni naţionali, opt 

de vicecampioni şi trei medalii de 

bronz, plus alte locuri fruntaşe.Cele 

mai bune rezultate le-au obţinut 

sportivii de la C.S. Universitatea şi 

C.S. Şcolar, pregătiţi de antrenorii 

Costel Dimofte şi Mariana Bălan 

Toma. Pe primele locuri s-au clasat 

Mariana Tăbăcaru - 3 titluri de 

campion naţional, Costel Carp - 3 

titluri de campion, Andreea Penciu 

- 2 titluri, Mihaela Ilie - 3 medalii de 

argint şi Andreea Penciu - o medalie 

de argint, Bianca Grigoraş - 3 locuri 

IV. Foarte bine au evoluat şi cei 

de la CSM Dunărea, antrenaţi de 

Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai, 

sportivi mai tineri cu câte doi ani 

decât ceilalţi concurenţi: Alexandra 

Alexe - 2 titluri de campion naţional 

şi unul de vicecampion. La categoria 

63 kg, Magdalena Bejinariu - 3 

locuri III; Ionela Băleanu şi Petrică 

Bălăuţă - câte 3 locuri IV; Paul Iorga 

- 3 locuri V şi Mădălin Ilie - trei locuri 

VI. La concurs a participat, cu toate 

că este junioara mică, şi Luciana 

Condurache (Arad) - trei medalii 

de argint, aceasta pregătindu-se 

la Centrul Olimpic Galaţi. Să mai 

facem o remarcă şi să sperăm că 

cluburile îşi vor onora obligaţiile 

pentru îndeplinirea obiectivelor de 

performanţă.   . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

tenis
Tecău şi Rojer, eliminaţi de la Turneul Campionilor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Perechea formată din tenisma-
nul român Horia Tecău şi olande-
zul Jean-Julien Rojer nu mai are 
nicio şansă de califi care în semi-
fi nalele Turneului Campionilor 
de la Londra (ATP Finals), după 
ce a fost învinsă de cuplul Henri 
Kontinen (Finlanda)/ John Peers 
(Australia), marţi, cu 7-6 (3), 7-6 
(6), în Grupa Eltingh/Haarhuis.

 În primul lor meci de la Lon-
dra, Tecău şi Rojer au fost învinşi, 
duminică, de francezii Pierre-Hu-
gues Herbert/ Nicolas Mahut, cu 
1-6, 7-6 (7), 10-8, după ce au ratat 
o minge de meci.

Tecău şi Rojer vor întâlni, 
astăzi, perechea Ryan Harrison 
(SUA)/ Michael Venus (Noua Ze-
elandă). Pentru participarea la 
Turneul Campionilor cei doi s-au 
ales cu un cec de 72.000 de do-
lari. Tecău şi Rojer încheie anul cu 

patru titluri, pe lângă US Open, 
câştigând la Dubai, Geneva şi 
Winston-Salem.

 Patricia Ţig, 
în cădere liberă 

La fi nalul acestui an, gălăţean-
ca Patricia Ţig se afl ă în cădere 
liberă, după un an plin de acci-
dentări şi rezultate mai puţin 
favorabile, ajungând până pe po-
ziţia 180 în clasamentul WTA, loc 
pe care ultima oară a fost în iunie 

2015. Pentru Ţig, cea mai bună 
poziţionare a fost în 10 aprilie 
2017, locul 83 WTA.

 Celelalte clasări în Top 200 ale 
româncelor sunt: Simona Halep - 
liderul mondial, postură stabilită 
pe 7 octombrie 2017, Sorana Cîr-
stea - locul 37, Irina Begu - locul 
43, Mihaela Buzărnescu - locul 
68, Monica Niculescu - locul 78, 
Ana Bogdan - locul 111, Alexan-
dra Cadanţu - locul 158 şi Alexan-
dru Dulgheru - locul 193.  .

SC Oţelul, 
„amical“ 
cu liderul 
Neamţului

FOTBAL. SC Oţelul va sta în 

etapa următoare a Seriei I din Liga a 

III-a. Astfel, stafful tehnic al gălăţe-

nilor a programat un meci amical, 

în compania liderului Ligii a IV-a a 

judeţului Neamţ, Ceahlăul Piatra 

Neamţ. Partida se va disputa mâine, 

ora 13,30, pe Stadionul „Oţelul“, 

iar accesul spectatorilor este liber. 

Următorul meci ofi cial al SC Oţelul 

(locul 2) va avea loc pe 25 noiembrie, 

cu Aerostar Bacău (primul loc), pe 

teren propriu, în derbiul seriei.                  

. S. Baciu

Dansul sportiv, sub „lupa“ 
publicului gălăţean

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ediţia a şaptea a „Memorialului 

Daniel Nechita“, în organizarea 

clubului gălăţean Beija Flor, a 

fost un succes pentru dansatorii 

sportivi gălăţeni, care au putut 

să îşi etaleze valoarea în faţa 

propriului public. La competiţia, 

considerată de federaţia 

de dans ca fi ind zonală, au 

participat sportivi ai cluburilor 

de specialitate din Galaţi, Brăila, 

Constanţa, Iaşi şi Bucureşti, dar 

şi din Republica Moldova. 

De la clubul organizator, Beija 
Flor, s-a remarcat perechea mix-
tă Ana Delia Tenie - Mihai Ciolan 

(Fantezia), care a obţinut două lo-
curi 1 la Clasa D, atât la Standard, 
cât şi la Latino (16-35 ani), precum 
şi locul 3 la Basic Standard. Tot lo-
cul 1 a fost obţinut şi de perechea 
Mădălin Chiriac - Katy Mahulea, 
la Basic Latino (16-35 ani). Clubul 
a avut şi câteva perechi fi nalis-
te, astfel:  Robert Avram - Bianca 
Alexia Codrescu (Acanta), locul 4 
la Open Basic Standard (12-15 ani) 
şi locul 6 la Open Basic Latino; 
Cristian Hurmuzache - Andreea 
Dublea, locul 5 la Clasa D (12-15 
ani); Mădălin Chiriac - Katy Ma-
hulea, locul 6 la Open Standard 
Clasa A (16-35 ani).

 Acanta a obţinut următoarele 
clasări: Răzvan Manolache - Bea-
trice Axinte, locul 2 la Open Stan-

dard Clasa A (16-35 ani) şi locul 4 
la Open Latino, la aceeaşi clasă; 
Andi Dragoş (Generaţia 9 Bucu-
reşti) - Cristina Leca, două locuri 
3, la Clasa D, Standard şi Latino. 
La Clasa D (12-15 ani), perechea 
Alexandru Bălan (Phoenix) - Ioa-
na Cristachi a terminat pe poziţia 
a opta.

 De la Fantezia, pe primul loc 
s-au clasat următoarele perechi: 
Radu Beşleagă (Dance Studio 
Iaşi) - Mitzura Pentiuc, la Cla-
sa B Standard (12-15 ani), Rareş 
Vădană - Tea Neculae, la Clasa B 
Latino (12-15 ani), Eduard Sorca-
ru - Gabriela Căluianu, la Clasa D 
Combinat (12-15 ani). Locurile doi 
au fost adjudecate de: Vlad Paso-
veanu (Şcoala „Mihai Petre” Bu-

cureşti) - Jasmine Popa, la Clasa 
B Latino, respectiv, Latino (12-15 
ani), Tudor Bratu - Maria Hârto-
peanu, la Basic Standard (12-15 
ani). Perechea Bratu - Hârtopeanu 
a încheiat pe locul 3 atât la proba 
Basic Latino, cât şi la Clasa B Stan-
dard. Alte rezultate ale dansatori-
lor de la Fantezia au fost ale pere-
chilor: Bratu - Hârtopeanu, locul 
5 la Clasa B Latino, şi Alecsandru 
Pămînt - Anca Pitulice, locul 7 la 
Clasa A Latino (16-35 ani).

Următoarea competiţie la care 
vor participa şi dansatori gălăţeni 
va avea loc în acest weekend, la 
Iaşi, "Cupa Iaşului“, pentru ca 
apoi, pe 25-26 noiembrie, în Ca-
pitală, să se desfăşoare WDSF 
Bucharest Open.  .

„MEMORIALUL DANIEL NECHITA“, UN SUCCES  .  EVENIMENT

Podiumul Clasei B, Standard, ocupat de dansatorii  u

de la Fantezia Galaţi

Perechile Ana Delia Tenie - Mihai Ciolan                           u

şi Katy Mahulea - Mădălin Chiriac (Beija Flor)
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„Schimbarea“ lui Ponta, la Galaţi, 
poartă numele Durbacă

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Prezent la Galaţi, alături de 
deputaţii Daniel Constantin, So-
rin Câmpeanu şi Eugen Durba-
că, fostul premier Victor Ponta 
a anunţat că Pro România, parti-
dul lansat de „dezertorii“ din PSD 
şi ALDE, care va deveni a treia 
forţă politică din România, după 
PSD şi PNL, „va aduce o schim-

bare fundamentală în politica 
din România“. Ponta a afi rmat 
că formaţiunea politică se afl ă 
în construcţie, la acest moment, 
dar că partidul va avea candidaţi 
la toate scrutinurile din 2019 şi 
2020. „Apariţia Pro România 
îi deranjează şi pe liderii PSD, 
pentru că noi spunem lucrurile 
adevărate despre ce ar fi  trebuit 
să facă PSD şi nu face, din cauză 
că a fost confi scat, îi deranjează 

şi pe cei de la PNL, pentru că noi 
suntem de fapt opoziţia. Cei care 
sunt dezamăgiţi de Dragnea pot 
să voteze cu Pro România, cei care 
sunt dezamăgiţi de Orban pot să 
voteze cu Pro România. 95 la sută 
din membrii PSD şi votanţii PSD 
îmi sunt în continuare prieteni, 
alături de care am făcut lucruri 
bune şi cărora le sunt recunoscă-
tor şi care înţeleg că Dragnea nu 
este egal PSD. Dragnea a venit de 

la PD, a confi scat PSD şi va pleca, 
să sperăm, înainte de a distruge 
PSD. 2019-2020 va aduce o schim-
bare fundamentală în politica 
din România. Suntem liderii 
acestei schimbări şi sunt convins 
că vom avea succes“, a declarat 
Victor Ponta. Pro România este 
condus, la Galaţi, de deputatul 
Eugen Durbacă, politicianul cu 
cele mai multe partide în „pal-
mares“. .

Subfinanţarea Educaţiei 
subminează economia ţării

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Suntem printre primii în Europa 

la abandonul şcolar, printre 

primii la rezultatele proaste în 

dobândirea competenţelor de 

bază (scris, citit, socotit), dar pe 

ultimele locuri ca performanţe 

de vârf în domeniul ştiinţei sau 

la numărul de absolvenţi de 

studii superioare. 

Toate acestea se explică prin 
faptul că România se numără 
printre ţările cu bugetele cele 
mai mici alocate Educaţiei, se 
arată în ultimul raport reali-
zat de Comisia Europeană. "În 
România, nivelul cheltuielilor 
publice pentru Educaţie este 

printre cele mai scăzute din UE. 
Dacă se continuă astfel, aceşti 
factori vor continua să submine-
ze potenţialul capitalului uman 
şi creşterea economică“, scrie în 
raport.

 În cadrul testărilor PISA s-au 
înregistrat rezultate slabe în 
ceea ce priveşte competenţele 
de bază. Prin urmare, mai bine 
de jumătate din elevii din medii 
defavorizate din punct de vedere 
socio-economic nu deţin compe-
tenţe sufi ciente la scris, citit şi 
socotit, ceea ce indică faptul că 
statutul socio-economic are un 
impact puternic asupra rezul-
tatelor şcolare. Raportul  punc-
tează  însă că ponderea elevilor 
cu performanțe de vârf în dome-
niul ştiinţei este scăzută. "Acest 

lucru riscă să frâneze în viitor 
potenţialul de inovare al ţării şi 
să îi afecteze competitivitatea pe 
termen lung“, e o altă concluzie 
tristă.

În 2015, 19,1 la sută dintre 
elevi au părăsit timpuriu şcoa-
la, iar în 2016 - rata este de 18,5 
la sută, rezultat care ne plasează 
în continuare pe locul al treilea 
în UE la abandon şcolar. Această 
tendinţă este determinată de să-
răcie şi de oferta insufi cientă de 
educaţie de calitate, se mai spu-
ne în raport. Pentru reducerea 
fenomenului de părăsire timpu-
rie a şcolii au fost lansate proiec-
te la scară naţională, fi nanţate 
prin Fondul social european. 
Numărul programelor de tip "a 
doua şansă“ a crescut, dar este 

în continuare insufi cient. Rata 
de absolvire a învăţământului 
superior este una dintre cele mai 
scăzute din UE (25,6 la  sută în 
2015, faţă de 38,7 la sută, cât este 
media UE) şi este puţin probabil 
să se îmbunătăţească semnifi ca-
tiv, din cauza procentelor scăzu-
te de promovare a examenului 
de bacalaureat (68,1 la  sută, în 
2016) şi a numărului mare de 
elevi care părăsesc prea devre-
me şcoala.

Nici la  capitolul angajării pe  
piaţa de muncă a  absolvenţilor 
nu stăm deloc bine. Raportul ara-
tă că doar 77 la sută dintre absol-
venţii unei forme de învăţământ 
şi-au găsit în 2015 loc de muncă, 
spre deosebire de 93 la sută, cât 
se înregistrase în 2008. .

RAPORT AL COMISIEI EUROPENE  .  BUGETE

Peste jumătate din elevii din medii defavorizate din punct de vedere socio-economic nu deţin competenţe sufi ciente la scris, citit şi socotitu

Deşeurile 
se predau 
zilnic 

ATENŢIONARE. 
Poliţiştii locali au efectuat un 

control la o societate comercială, 

unde au constatat că agentul 

economic nu a respectat preve-

derile contractului de salubrizare 

încheiat cu operatorul licenţiat, 

respectiv deşeurile produse nu 

erau predate zilnic, ci doar o dată 

pe săptămână. Societatea a fost 

sancţionată contravenţional cu 

o amendă în valoare de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 124/2016.  . T.M.

 250 DE LOCURI 

PENTRU CEI CE 

VOR SĂ DEVINĂ 

POLIŢIŞTI           

DE FRONTIERĂ
ADMITERE. Inspectoratul 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

Iaşi, prin Serviciul Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 

recrutează candidaţi pentru 

concursul de admitere, 

organizat în luna ianuarie, la 

Şcoala de Pregătire a Agenţilor 

Poliţiei de Frontieră „Avram 

Iancu“ Oradea - învăţământ 

cu frecvenţă. Cei interesaţi de 

o carieră în Poliţia de Frontieră 

trebuie să ştie că pentru 

această sesiune de admitere 

sunt 250 de locuri, dintre care 

cinci locuri pentru candidaţi 

aparţinând minorităţii rome 

şi trei locuri pentru candidaţi 

aparţinând altor minorităţi. 

Recrutarea, înscrierea şi 

întocmirea dosarului de 

candidat se realizează la 

Serviciul Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră Galaţi, care 

are sediul pe bulevardul 

Dunărea nr. 63 (lângă Turnul 

de Televiziune). Data-limită 

pentru înscriere este 

5 decembrie, iar data-limită 

pentru depunerea tuturor 

documentelor la dosarul de 

recrutare este 22 decembrie. 

Informaţii detaliate privind 

admiterea din ianuarie 2018 

pot fi  obţinute prin accesarea 

paginilor de internet ale Şcolii 

„Avram Iancu“ Oradea sau 

Poliţiei de Frontieră.  . T.M. „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 40, 

cămine+ demisol, deosebită. Tel. 

0730746564 (220220) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5. Tel. 0743853228 (220229) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră decomandat, 26.000 

euro, 0755.296.335. (220263) 

 • PF vând ap. 1 cameră, Micro 

18, parter/11, contor gaz, izolaţie 

interioară, uşă metalică, G,F,P,T, 

29800E. Tel. 0747989854, 

0743204959 (220292) 

 • 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc 

mixt, 30.000 Euro. 0754/267318 

(220347) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220115) 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând ap. 2 camere, 54 mp, 

ultraîmbunătăţit, M.21. Tel. 

0740058706 (220126) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 

40, et.3, bloc T4, 27000E neg. Tel. 

0740485812 (220219) 

 • 2 camere, decomandat, 40.000 

euro, 0752.627.723. (220264) 

 • 2 camere, 35.000 

euro,0755.296.335. (220265) 

 • Vând apartament semideco-

mandat, renovat complet, cu 

2 camere, baie, bucătărie şi 

hol, Micro 38, parter, 36000E. 

0726504087 (220308) 

 • 2 dec Micro 21, CT, TP, 30.000 

Euro. 0745/526231 (220346) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, decomandat, 2 băi, 

et.1, poziţionat SV, Doja- Sid. 

Vest. 55000E uşor negociabil. 

0748871739 (220087) 

 • 3 camere renovat, centrală ter-

mică, 45.000 euro, 0752.627.723. 

(220267) 

 • Vând ap. 3 camere Micro 

19, bl.M19, et.1. 0743411469 

(220335) 

 • 3 dec Micro 20, etaj 4, spatios, 

2 balc, 180.000 lei. 0754/267318 

(220348) 

 • 3 cam Micro 19, CT, TP, reno-

vat, 29.000 Euro. 0745/526231 

(220349) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(219415) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând casă str. Ştiinţei (în spa-

tele St. Portul Roşu), deschidere 

stradal 20m, total 700 mp. Tel. 

0745602893 (218041) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • Vând casă cu 4 camere, 2 bucă-

tării, 2 băi, 2 holuri, intrări separa-

te sau comună. Tel. 0743947319 

(219974) 

 • Casă în zonă centrală, vecin 

cu Grădina Publică, 4 camere, 

2 bucătării, 3 holuri, 2 garajuri, 

teren 800 mp. Tel. 0755400683 

(220040) 

 • Vând casă la roşu, comu-

na Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 

004915775566064 (220058) 

 • Vând casă Vânători, cartierul 

nou, curte 300 mp. 0770600906 

(220067) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (220249) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobila-

tă modest, pt 1-2 fete (eleve). Tel. 

0757288102 (219973) 

 • 1 cameră mob şi utilat,centrală 

termică,200 euro, 0755.296.335 

(220261) 

 • 3 camere mobilat şi utilat, 330 

euro, 0752.627.723. (220262) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (220282) 

 • Apartament 3 camere, mo-

bilat- utilat, 300E. 0754953788 

(220314) 

 • Închiriez 3 camere Faleză Vega, 

mobilat, utilat, vedere la Dunăre, 

500 euro. 0723621838 (220327) 

 • Închiriez cameră la tineri că-

sătoriţi, casă cu curte. Tel. 

0752761128 (220339) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• SC închiriază spaţiu comerci-

al şi birouri în incinta fost Hotel 

Turist. Tel. 0746828439 (219933) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc vi-

zavi de Carrefour, toate utilităţile. 

Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-

ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 

Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 

Tel. 0758570412 (220146) 

 • Închiriez 3 spaţii în vilă+ toaletă 

pentru salon înfrumuseţare sau 

variante. 0755073820 (220149) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona Energiei, 80 mp, format din 

2 spaţii vânzare, 1 spaţiu ma-

gazie, are toate utilităţile. Vad 

bun. 0751518502, 0751518501 

(220316) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 

mp, 6 hale animale, 2 hale indus-

triale şi alte construcţii anexe cu 

suprafaţa construită de 7004,4 

mp. Preţul este de 300.000 

euro, relaţii la: 0040/740155300. 

(219580) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (219661) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Loturi intravilan Sat Costi 12-

14E. 0760664506 (220248) 

 • Vand teren ultracentral, 334 

mp, 70.000 Euro negociabil. Tel. 

0751021866 (220343) 

 • Vând teren intravilan aprox. 

2300 mp, Negrea, com. Schela, 

toate utilităţile. 0744517233 

(220344) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 

1 apartament, totul la che-

ie. 450.000 euro. 0743203148 

(220138) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu 

sediul în Braşov, angajează dul-

gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 

de la 10 lei/ora. 0726392979 

(209271) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-
te echipa şi angajează în condi-
ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Lucrător amenajări interi-
oare, debitator metal, Tâmplar, 
Electrician auto, Frigotehnist 
auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 
Vopsitor auto, Paznic cu ates-
tat, Inginer proiectant Autocad, 
Consilier vânzări auto, Secretară 
şi Contabil. Se oferă salarii şi 
program avantajoase. Relaţii la 
telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANGAJEZ MENAJERĂ

cu experienţă pentru vilă, 

zonă centrală. Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon: 0745.998.366.
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează în condiţiile Legii: Agenţi 

de Intervenţie cu atestat, pose-

sori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. 

CV-urile se vor depune la adre-

sa: Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, 

sc.3, parter şi pe email: offi ce.

galati@bgs.ro (219759) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA 

CV SE FACE LA SEDIUL 

FIRMEI DIN STRADA ŞTEFAN 

CEL MARE NR.13. (218997) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Angajez patiser 1700 net 

0732 741 090 (219411) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Societate comercială angajea-

ză tranşator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (219542) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 

cât şi femei. Salariu motivant. 

0745660735 (219546) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • Societate comercială angajez 

vânzătoare. Tel. 0744693556 

(219597) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-

ză maistru constructor şi inginer 

coordonator. Relaţii la telefon 

0374932654 (219619) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: vânzător linie auto-

servire şi pizzar. 0740179837 

(219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (219902) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 

(219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul 

brut 2850 lei, 2000 lei în mână 

şi vânzătoare pizza- salariul 

2100 lei brut, în mână 1500 lei. 

0762645177 (219916) 

 • Angajăm coafeză, manichiuris-

tă, cosmeticiană. Tel. 0742179001 

(219921) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219947) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING SRL angajează un 

şofer şi un muncitor necalifi cat. 

Activitatea desfăşurată de viito-

rii angajaţi este de deplasare la 

furnizori, încărcare- descărcare 

autoutilitară 3,5 tone, sortarea 

şi balotarea deşeurilor. Program 

de lucru luni- vineri, 8,00-17,00. 

Relaţii la telefon 0757684020, 

0236335473 (219948) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (219961) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • Angajez manipulant depo-

zit en-gross legume fructe. 

Salariu atractiv. Tel. 0740810636 

(219971) 

 • SC angajează şofer autobas-

culantă 8x4, cu experienţă. Tel. 

0753768371 (219978) 

 • Dacă îţi plac copiii şi cauţi un 

job full-time, te aşteptăm cu CV-

ul pe str. Roşiori nr.1 sau la tel. 

0753436890, pentru a intra în 

echipa Gimbokids. (220013) 

 • DOCEROM SRL angajea-

ză: Inginer electric autorizat 

ANRE; Responsabil întocmi-

re devize. CV-ul: docerom@

yahoo.ro; 0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL, punct de lucru Galaţi, 

angajează şofer profesionist 

distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-urile 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blacksea-

suppliers.ro (220049) 

 • Societate confectii metali-

ce angajeaza muncitori ne-

califi cati. Tel: 0336401577 

(220068) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (220069) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C. Relatii la telefon 

0741097124. (220070) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

online

Abonează-te!

cu 25 de lei!cu de l

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială 

cu activitate în domeniul 

construcţiilor şi instalati-

ilor termo-hidro-sanitare 

ANGAJEAZĂ: -gestionar/ 

magazioner -instalator -su-

dor PEHD -sofer distributie 

marfa Cerinţe: -studii me-

dii; -cunostinte in domeniu; 

-seriozitate şi abilitati de 

comunicare. Persoanele 

interesate pot trimite CV, la 

fax 0236-417620 sau e-mail: 

offi ce@sgm.ro. (220077) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220079) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

alimentară. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220092) 

 • SC angajează inginer ener-

gitician. Telefon 0744569046 

(220099) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741413348 

(220101) 

 • Angajez vânzătoare legu-

me fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 

0772272307 (220102) 

 • Angajez şofer cat.D, trans-

port persoane ruta Grindu- 

ICBrătianu, persoană şi în prag de 

pensionare. Telefon 0741398784 

(220113) 

 • TERMOGLAS COMPANY 

angajează muncitori tâm-

plărie PVC şi aluminiu. Tel. 

0729035590 (220123) 

 • Motel- restaurant, angajăm în 

condiţii avantajoase: bucărtar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii tele-

fon 0744161991 (220128) 

 • Staer International SA, cu 

obiect de activitate -fabri-

carea mobilei, angajeaza. 

-Manipulant marfa pentru 

depozit mobila. Cerinte: forta 

fi zica si cunostinte de limba 

romana (scris si citit). Conditii 

de munca corespunzatoare, 

salariu 1500 lei net, program 

de luni pana vineri, tichete 

de masa, transport gratuit. 

Relatii la telefon 0747778808 

(220129) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar salatier şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (220132) 

 • Angajez sau închiriez post frize-

rie. 0743203148 (220137) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (220144) 

 • SC angajează maistru sau 

inginer mecanic, cunoştinţe 

utilaje ind. alimentare (fabrică 

de pâine) pentru dezmembrări 

şi repunere pe poziţii, pot fi  şi 

pensionari. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com (220145) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757357773. (220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal 

amenajări interioare: rigipsar, 

faianţar, zugrav. Salariu moti-

vant. 0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la tel.: 0755.050.470, 

0236.323.778. (220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220173) 

 • Angajam soferi distributie, 

vanzator, ajutor de bucatar si 

cofetar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (220181) 

 • Angajăm şofer pentru ser-

viciul de pompe funebre. Tel. 

0746897386 (220183) 

 • SC angajează electricieni 

reţele electrice şi şoferi. Tel. 

0754305343 (220193) 

 • Companie exportatoare an-

gajează personal califi cat (cu 

experienţă) în meseriile: lăcătuş, 

sudor (electric, MIG MAG, TIG), 

tubulatori. Oferim stabilitate cu 

salarii peste medie, precum şi 

oportunitatea de a lucra în stră-

inătate (Europa). Reprezintă un 

avantaj experienţa de lucru în 

şantierele navale. Pentru alte in-

formaţii: tel. 0738248332; email: 

resurseindustrie@gmail.com 

(220195) 

 • Angajez cocător cu/ sau fără 

experienţă cuptor pe vatră, pro-

ducţie de covrigi, condiţii avanta-

joase. Tel. 0744978853 (220206) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0742432199 (220209) 

 • Centrul Financiar - Creşe Galaţi 

organizează concurs, pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

vacante (personal contractual), 

perioada nedeterminată, în ca-

drul Creşei nr.36 şi Creşa nr.1: 

Şofer (1 post) ;Spălătoreasă 

lenjerie (1 post) ; Ingrijitor spa-

ţii (4 posturi). Condiţii specifi ce 

necesare în vederea participării 

la concurs şi a ocupării funcţiei 

contractuale sunt: Şofer - Studii 

medii absolvite; Minimum 10 ani 

vechime ca şofer categoria B. 

Spălătoreasă lenjerie şi Ingrijitor 

spaţii, Studii medii; Curs igiena 

pentru spălătoreasă; Fără ve-

chime. Concursul se desfasoară 

la sediul instituţiei, în perioada 

12.12.2017 – 14.12.2017. Data li-

mită pentru depunerea dosarului 

de concurs este 04.12.2017, ora 

15,00. Relaţii suplimentare la se-

diul Centrului Financiar - Creşe, 

Str. Regiment 11 Siret nr.33 - A, 

Galaţi, persoană de contact: 

ec.Tănase Mariana, telefon si fax: 

0236.462.101, e-mail. cfcrese@

yahoo.com. (220215) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusa-

re. 0766736350 (220223) 

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Ofi ciul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea unui 

post contractual temporar va-

cant de execuţie cu încadrare 

pe perioadă determinată, până la 

revenirea titularului pe post, re-

spectiv subinginer cadastru grad 

I în cadrul Serviciului Cadastru. 

Cerinţe specifi ce: - studii de 

specialitate: studii superioare 

de scurtă durată - specialitatea 

cadastru, geodezie, topografi e, 

măsurători terestre şi cadastru; 

- vechime în specialitatea studi-

ilor necesare ocupării postului: 

minim 3 ani şi 6 luni. Concursul se 

va desfăşura la sediul Ofi ciului de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Galaţi, str. Al. I. Cuza, nr. 47 bis, 

Bl. Cristal, conform următorului 

calendar: - 05 decembrie 2017 

– ora 10.00 – proba scrisă; - 08 

decembrie 2017 – ora 10.00 – 

interviu. Dosarele de înscriere 

la concurs se vor depune până 

inclusiv în data de 23 noiembrie 

2017, ora 16.00 la sediul Ofi ciului 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Galaţi. Informaţii su-

plimentare precum şi bibliogra-

fi a pentru concurs pot fi  obţinute 

la sediul Ofi ciului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Galaţi, 

str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bloc 

Cristal, et.1, telefon 0236/311774. 

(220228) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzător- vânză-

toare în Piaţa Basarabiei (en-

gross). Relaţii la tel. 0746918247 

(220283) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0756388213 

(220289) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 

(220304) 

 • Angajez menajeră pentru în-

treţinere locuinţă, cu permis. 

Ofer auto personal. 0746269697 

(220307) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în prelucrarea 

lemnului. Se asigură transport şi 

salariu motivant. Tel. 0751518502, 

0751518501 (220315) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare. 0757018645 (220318) 

 • Societate comercială anga-

jează prelucrători prin aşchi-

ere- strungari. Relaţii la tele-

fon 0744559619, 0744559618 

(220319) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajăm mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu motivant, 2500 

lei. 0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase, conducători auto 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (220241) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi (comerţ cu mobi-

lă şi covoare). Tel. 0740358168 

(220242) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez coafeză- frizeriţă, 

cu minim de experienţă. Tel. 

0740128979 (220246) 

 • Angajez şofer pt taxi Logan. 

0743167374 (220251) 

 • Angajez şofer tir pt curse în ţară. 

Tel. 0729290859. (220252) 

 • Angajez şoferi profesio-

nişti tir prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (220257) 

 • RCSRDS, cel mai mare 

operator de telecomunicatii 

din tara, angajeaza agenti 

de vanzari teren. Te raspla-

tim cu salariu fi x si comisi-

oane motivante, posibilita-

tea de a lucra part-time sau 

full-time, contract individu-

al de munca, posibilitatea 

de formare profesionala si, 

nu in ultimul rand, sansa de 

a promova in cadrul com-

paniei. Suntem deschisi sa 

colaboram cu persoane de 

orice varsta. Trimite-ne un 

CV pe adresa recrutare.ga-

lati@rcs-rds.ro sau vizitea-

za-ne cu un CV in orice ma-

gazin din Galati. (220266) 

 • Angajez şofer. 0727734212 

(220324) 

 • Angajez tehnolog fabrică 

preparate carne. 0723621838 

(220325) 

 • Angajez operator calculator. 

0723621838 (220326) 

 • Salon GLAM Studio, situat pe 

str. Brăilei vis-a-vis Tribunal, în-

chiriază post coafor. 0724169060 

(220328) 

 • Brutărie angajează urgent: 

vânzătoare, modelatoa-

re, frământătoare, patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la 

tel. 0743954771 (220356) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut job part-time (4 ore). Am 

31 ani, studii superioare. Tel. 

0721334502 (220039) 

 • Posesor permis conducere 

cat.B,C,D caut de muncă. Tel. 

0746839494 (220253) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Logan 1.4 MPI, culoare gri 

argintiu, geamuri fumurii electri-

ce, aer condiţionat, unic proprie-

tar. Tel. 0753756676 (220321) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, 

intabulat, aferent bloc V5. 

0721284981 (219766) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg gre-

utate şi pui. Asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (220056) 

 • Vând raţe tinere de carne, pes-

te 2kg greutate, 25 lei bucata. 

0757307294 (220057) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (219442) 

 FELICITĂRI  

 • Şapte steluţe strălucesc pe co-

pilăria şi chipul tău dulce, eşti 

bucuria noastră şi tot ce avem 

mai scump pe lume. „La mulţi 

ani, Călin Lucian Cosmin!”, îţi 

urează mama Mariana, tata Aurel 

şi sora Laura Geanina. (220268) 

 

    

   

     

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, zugrăveli, faianţări. 

0765542065, 0336417011 

(220089) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220091) 

 • Echipă specialişti instala-

ţii electrice, sanitare, diverse. 

Tel. 0751886843, 0758869721 

(220103) 

 • Tratamente cu ventuze pen-

tru reumatism. Tel. 0751886843 

(220104) 

 • Zugrăveli, gleturi şi fi nisaje. Tel. 

0744155396 (220285) 

 • Acum preţuri promoţiona-

le la tratamente cosmetice, 

Dunărea Mall. Tel. 0740080004, 

0747831327 (220291) 

 • Amenajări interioare, gipscar-

ton, faianţă, parchet, instalaţii 

electrice, sanitare etc. Cerem, 

oferim seriozitate. 0747792778 

(220310) 

 • SC execută o gamă variată 

de confecţii metalice inox, în 

Galaţi, Brăila şi zonele limi-

trofe. Comenzi: 0744517233 

(220345) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (218934) 

 • Predau afaceri la cheie sau 

caut colaboratori, salon în-

frumuseţare. 0754606502 

(220025) 

 LICITAŢII  

 • Executorul  Judecătoresc 

Vasiliu Vicenţiu I. vinde la licitaţie 

publică în Galaţi, cartier Ţiglina, 

str. Regiment 11 Siret, bloc I2, 

ap.27-28, în data de 29.11.2017, 

ora 9,00, imobilul compus din 

teren+ construcţii, situat în sat 

Tămăoani, T23, P215, com. 

Frumuşiţa, jud. Galaţi, intabu-

lat CFN 101554, preţ evaluare 

203.237 lei. Relaţii suplimen-

tare la 0236431093/ 319150, 

0722736632 (220336) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constata-

tor pentru punct de lucru str. 

Tecuci nr.168, Conelcor Serv 

SRL, J17/28/98. Se declară nul. 

(220295) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4709 din anul 1994 pe nume-

le Iacomi Dumitra pentru locul 

din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

P8A, R1, L78. Se declară nul. 

(220297) 

 • SC Nisamar SRL, 

J17/2113/2006, CUI 20281342, 

pierdut certifi cat certifi cat con-

statator cu sediul social. Se de-

clară nul. (220306) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

99/ 14.03.1962/ 16.01.1988 pe 

numele Matei Maria pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

2 calvini, rândul 2, locul 3. Se de-

clară nul. (220313) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru str. George Coşbuc 

nr.251, pentru Beemgiuliam 

SRL-D. Se declară nul. (220323) 

 • Carnet CAR pensionari nr. 

38332, pe numele Crăciun Culina. 

Se declară nul. (220329) 

 • Pierdut ştampilă nr.1 SLIVAGRO 

PLUS SRL-D. Se declară nulă. 

(220330) 

 • Pierdut carnet student pe 

numele Postolache Sebastian 

Florin. Se declară nul. (220351) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA NICOREŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul: „Pietruire drum comunal DC 

72B, sat Coasta Lupei, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în localitatea 

Coasta Lupei, Comuna Nicoreşti, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

Galaţi şi la sediul U.A.T. Comuna 

Nicoreşti, sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni–joi între orele 08.30–16.00 

şi vineri între orele 08.30–13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

Municipiul Galaţi. (220294) 

 • U.A.T Pechea cu sediul în co-

muna Pechea, sat Pechea, jude-

ţul Galaţi anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizarea 

reţelei de drumuri de interes 

local în comuna Pechea, jude-

tul Galaţi” propus a fi  amplasat 

comuna Pechea, sat Pechea, ju-

detul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediu autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 

nr.2 şi la sediul Primăriei comu-

nei Pechea, din comuna Pechea, 

judeţul Galaţi în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galati. (220296) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Sincere condoleanţe şi multă 

compasiune pentru doamna 

Olimpia Pană, copiilor şi nepoţi-

lor, la greaua pierdere prin dece-

sul soţului, tatălui şi bunicului, 

profesor NECULAE PANĂ. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l ocro-

tească. Cuscra Lidia cu copiii şi 

nepoţii. (220312) 

 • A dispărut dintre noi un om deo-

sebit, distinsul profesor universi-

tar NICOLAE PANĂ, soţ, părinte 

şi bunic devotat. Suntem alături 

de familia îndurerată. Fam. Oltea 

Iorga. (220317) 

 • Foştii colegi de la CTCE re-

gretă profund încetarea din 

viaţă a lui † IONIŢĂ MARIN, 

67 ani. Dumnezeu să-l ierte! 

(220322) 

 • La greaua încercare şi sufe-

rinţă sufl etească prin care trece 

familia colegei noastre, colecti-

vul DGRFP Galaţi, transmite, cu 

regret, condoleanţe! Dumnezeu 

să te ierte, MARIANA FELEA! 

(220331) 

 • Colectivul Serviciului 

Contestaţii din cadrul DGRFP 

Galaţi este alături de fami-

lia îndoliată la despărţirea 

de cea care a fost colega 

noastră, MARIANA FELEA. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (220333) 

 DIVERSE  

 • Comuna Certeşti, titular al pro-

iectului „Lucrări de pietruire drum 

comunal DC 95, sat Carlomanesti, 

comuna Certesti, judetul Galati” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul susmenţionat, pro-

pus a fi  amplasat în extravilan sat 

Carlomanesti, comuna Certeşti, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 

de luni-joi, între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro/Reglementari/Acordul de me-

diu/Proiect decizie etapa de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data pu-

blicarii prezentului anunţ, până la 

data de 21.11.2017. (220337) 

 • COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU, titular al pro-

iectului „EXTINDEREA REŢELEI 

DE ILUMINAT PUBLIC”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de catre A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „EXTINDEREA 

REŢELEI DE ILUMINAT PUBLIC”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la se-

diul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, în zilele de luni- joi 

între orele 08.30–16.00 și vineri 

între orele 08.30–13.30, precum 

și la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglemetări • Acord de mediu 

• Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interest poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data pu-

blicării prezentului anunţ, până la 

data de 22.11.2017. (220338) 

 DECESE  

 • Suntem alături de colega 

noastră Piatac Mariana la 

greaua pierdere pricinui-

tă de trecerea în nefi inţă 

a tatălui, BADEA VERGU. 

Dumnezeu să-l ierte. 

Direcţia de impozite şi taxe 

locale. (220213) 

 • Ai fost şi vei rămâne în su-

fl etele noastre un tată şi bunic 

iubitor, un sufl et blând şi călă-

uzitor, BADEA VERGU. Gând 

pios şi odihnă în eternitate. 

Fam. Piatac Marius Bogdan. 

(220225) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

că s-a stins din viaţă bunul nos-

tru soţ, tată şi bunic, BADEA 

VERGU. Gând pios şi odihnă 

în eternitate. Dumnezeu să te 

odihnească şi să te aibă în 

paza Sa! Corpul neînsufl eţit 

se afl ă depus la Biserica „Sf. 

Vasile”. Înmormântarea va 

avea loc joi, 16 noiembrie 2017, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia, 

copiii şi nepoţii. (220226) 

 • PÎRVULESCU MIHAELA, 46 

ani, a plecat să cucerească infi -

nitul. A zâmbit şi infi nitul i-a des-

chis porţile. La revedere, 

MIHAELA. Nu te vom uita nicio-

dată. Soţul, familia, prietenii. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

ora 12,00, Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. (220301) 

 • Înmărmurit de uimire şi du-
rere, colectivul Facultăţii de 
Știinţa și Ingineria Alimentelor 
este alături de familia greu 
încercată prin decesul distin-
sului şi remarcabil om de şti-
inţă şi coleg conf. univ. dr. ing. 
NICOLAE PANĂ. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufl etul său 
cald şi blând. Sincere condo-
leanţe familiei. (220340) 

 • Cu regrete şi durere, anunţ în-
cetarea din viaţă a dragului meu 
frate, MUNTEANU EMIL, din satul 
Găneşti. Înhumarea astăzi, 16 no-
iembrie 2017. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (220353) 

 COMEMORĂRI  

 • De-am mai putea să te privim 
măcar o dată, şi să simţim pașii tăi 
sosind la poartă... Să îţi șoptim aie-
vea vorbe dulci, şi apoi la noi în braţe 
să te arunci... Să stăm de vorbă 
despre anii ce-au trecut şi să ne dai 
poveţe, dragă tată, ca-n vremea de 
demult. Să povestești cum numai 
tu, tată, puteai De-a ta copilărie, de 
poznele ce-odată le făceai... Să vii 
măcar în vis și tată să ne cerţi Pentru 
ceva ce poate n-am făcut și-apoi tu 
să ne ierţi. Acesta-i doar un vis pe 
care-n sufl et îl purtăm, Din umbra 
veșniciei nu mai putem să te che-
măm. Coboară-o clipă, tată, te 
așteptăm cu dor nespus! Alină-ne 
durerea, alungă dorul greu. 
Întoarce-te acasă, iubite tată-al 
meu, Rămâi măcar o clipă cu noi, 
părinte scump! Te vom iubi mereu, 
scumpul nostru soţ și tată, COSTEL 
BURDUCEA! (220284) 

 • Veşnică amintire şi neuitare la 

împlinirea a doi ani de când ne-a 

părăsit LUPAŞCU MARCEL. 

Sora Catinca şi fraţii. (220287) 

 • Au trecut doi ani fără tine tată, 

LUPAŞCU MARCEL. Dormi în 

pace! Fiul Ionel şi soţia Iliana. 

(220288) 

 • Timpul trece, dar durerea din 

sufl etele noastre a rămas aceeaşi 

la împlinirea unui an de la des-

părţirea fulgerătoare de dragul 

nostru cumnat, BURDUCEA 

COSTEL. Îi vom păstra vie amin-

tirea şi-L vom ruga pe Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică în 

Împărăţia Sa! Familia Stroia. 

(220309) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!cu de l

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

16

1717  u  Se naşte JEAN Le 
ROND D’ALEMBERT (m. 1783), 
matematician, filosof, scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.
1766  u  Se naşte RODOLPHE 
KREUTZER (m. 1831), compozitor, 
violonist francez, considerat 
unul dintre întemeietorii şcolii 
violonistice clasice franceze.
1893  u  Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEA SCHMIERER - ROTH 
(m. 1981), pictoriţă.
1897  u  Se naşte ION ŞAHIGHIAN 
(m. 1965), regizor, pedagog.
1903  u  Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), preot, 
teolog, profesor universitar, 
scriitor, membru al Academiei 
Române, autorul unei opere 
majore de referinţă a culturii 
şi spiritualităţii româneşti şi a 
teologiei creştine.
1922  u  Se naşte JOSE SARAMAGO 
(m. 2010), scriitor portughez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1998).
1948  u  Se naşte ION CRISTOIU, 
istoric literar, prozator, eseist, 
publicist, analist politic, realizator 
de emisiuni tv.
1960  u  Încetează din viaţă CLARK 
GABLE (n. 1901), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1965  u  Este lansată Staţia 
automată sovietică „Venera 3“ 
[la 1 martie 1966, a atins planeta 
Venus].
1979  u  Se dă, experimental, 
în folosinţă, primul tronson al 
metroului din Bucureşti, în lungime 
de 6,1 kilometri, între staţiile 
„Timpuri Noi“ şi „Semănătoarea“.
2000  u  Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), critic 
literar, eseist, preşedinte al Uniunii 
Scriitorilor (1995-2000), laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
2006  u  Încetează din viaţă 
MILTON FRIEDMAN (n. 1912), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1970). V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia temporară “Destine 
artistice”, până pe 26 noiembrie. Astăzi, de la ora 18,00, 
proiecţia filmului “Ceaţă peste râu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Expoziţie 
personală David Sava.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. Domnească  u

nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, Expoziţia 
temporară “Sistemul monetar românesc - 150 de ani de 
existenţă” (9 noiembrie - 10 decembrie), Exponatul lunii 
noiembrie - “Cutie cu medalii emise de Comisia Europeană 
a Dunării” (8-30 noiembrie). Program de vizitare la secţiile 

Muzeului de Istorie: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80)   u

 Expoziţii: “Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe 
aici nu se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - XX)”.
Muzeul “Casa Colecţiilor”   u Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  
Expoziţia temporară “Icoană Vie” care poate fi vizitată până în 
decembrie.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 

“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend. Expoziţia 
temporară “Fructe şi Legume - roadele Pământului”, începând 
de astăzi şi până pe 19 noiembrie, între orele 9,00 şi 17,00.
 

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
“Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Se termină zidirea 
bisericii de la 
Mănăstirea Neamţ
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

După cutremurul din anul 
1471, care a distrus biserica din 
piatră ctitorită de Petru I Mu-
şat (1375-1391), Ştefan cel Mare 
a hotărât construirea unei noi 
biserici, cu hramul „Înălţarea 
Domnului“. Aceasta a fost sfi nţi-
tă în noiembrie 1497, după victo-
ria obţinută de Ştefan cel Mare 
în Codrii Cosminului, împotriva 
regelui polonez Ioan Albert.

Biserica „Înălţarea Domnului“ 
de la Mănăstirea Neamţ este „un 
monument ce defi neşte în cel mai 
înalt grad stilul „moldovenesc“ în 
arhitectura religioasă din epoca 
lui Ştefan cel Mare (1457-1504)“. 
Domnitorul a arătat o deosebită 
grijă faţă de mănăstire, făcându-i 
numeroase danii şi dându-i privi-
legii, înzestrând-o cu un clopot, 
cu un panaghiar ş.a. Biserica este 
principalul monument istoric şi 
de arhitectură moldovenească 
din incinta mănăstirii, de o ele-
ganţă şi o frumuseţe deosebite. 
Dimensiunile şi monumentalita-
tea ansamblului au sporit prin in-
troducerea în construcţie a unor 
elemente noi: pridvorul, sala 
mormintelor, gropniţa. Pronao-
sul, de formă dreptunghiulară, 
este boltit cu două calote sferice. 
Naosul, tot dreptunghiular, de di-
mensiuni mari, are două abside 
laterale, semicirculare în interior 

istorie
Cu 520 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

11  44

Cluj

11 66

Bucureşti

11   66

Galaţi

10  44

Constanţa

12  99

Braşov

12  33

Londra

13  88

Paris

11  77
Madrid

17  55
Roma

17  88

Chişinău

7  33

ÎNSORIT. Astăzi, potri-

vit meteorologilor, va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de circa 10 la 

sută. Va bate şi vântul, cu o viteză 

de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 73 la sută.  . surse online

meteo 16 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:07 am

apune

 54:37 pm

şi pentagonale în exterior, baza fi -
ind formată din patru arce oblice, 
sprijinite pe alte patru arce mari. 
La mijloc se ridică turla, de formă 
octogonală, prevăzută cu patru 
ferestre la mijloc, împodobită cu 
discuri smălţuite şi nişe. Nouă 
contraforturi masive susţin zi-
durile până la nivelul bolţilor. Fa-
ţadele sunt frumos ornamentate 
în stil moldovenesc, rezultat din 
îmbinarea elementelor bizantine 
[ceramică smălţuită, cărămizi şi 
discuri diferit colorate, în verde, 
galben sau brun] cu cele gotice 
[contraforturile şi ancadramen-
tele de uşi şi ferestre]. Pictura 
din absida principală, naos şi 
gropniţă aparţin ultimilor ani 
de domnie ai lui Ştefan cel Mare, 
iar cea din pridvor şi pronaos este 

din timpul lui Petru Rareş. Mă-
năstirea a suferit multe devastări 
şi incendii distrugătoare, urmate 
de refaceri care au distrus treptat 
zugrăveala iniţială.

În această biserică şi în preaj-
ma ei sunt mai multe mormin-
te în care odihnesc oameni de 
seamă ai ţării. Astfel, în pridvor 
se găsesc: lespedea funerară a 
mitropolitului Teoctist al II-lea, 
cel care a sfi nţit biserica în anul 
1497; mormântul şi osemintele 
mitropolitului Calinic Miclescu 
şi ale unor episcopi şi stareţi. 
În pronaos se afl ă mormântul 
 episcopului Pavel al României şi 
ale unor schimonarhi, iar în încă-
perea mormintelor, mormântul 
lui Ştefan al II-lea şi al vestitului 
stareţ Paise Veliciovschi. .
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În afaceri, evitaţi negocierile, 

fi indcă aveţi tendinţa să faceţi 

concesii mari şi să suferiţi 

pierderi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există riscul ca, din neatenţie, să 

faceţi greşeli costisitoare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Chiar dacă vă acaparează 

proiectele ambiţioase în care 

sunteţi implicat, astăzi este 

recomandabil să faceţi o pauză.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi nu este recomandat 

să vă ocupaţi de chestiuni 

profesionale sau de afaceri. 

Riscaţi să luaţi decizii nerealiste.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru relaxare 

şi pentru reuniuni cu persoane 

apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să lămuriţi 

neînţelegeri mai vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi capacitatea de 

efort fi zic. Vă sfătuim să nu 

insistaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să amânaţi 

orice decizie importantă în viaţa 

profesională sau personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să nu luaţi decizii în 

plan profesional sau în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu sunt recomandate 

iniţiativele sau deciziile în plan 

fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru Balanţele singure 

cresc şansele să întâlnească 

dragostea. 

horoscop
16 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 16 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Pro patria (R)

02:20 M.A.I. aproape de tine (R)

02:45 Oameni ca noi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

Cu Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi (s) 

21:30 Ai noştri (s)

22:15 Trăgător de elită, Acţiune, 

SUA, 2005

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
02:00 Legături invizibile (s)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 În căutarea lânii de aur

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Aici eu sunt vedeta!

23:15 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Mireasa                                

din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Ajutorul lui Moş Crăciun

07:30 Prima luni din mai

09:05 Îngerii lui Charlie

10:45 Cu cele mai bune intenţii

12:30 Noua viaţă                           

a lui Paul Sneijder

14:25 Planeta comorilor

16:00 Jesse Stone:                       

pierdut în Paradise

17:30 O relaţie complicată

19:05 Victoria - II, Ep. 1

20:00 O.J.: Made in America -  

Ep. 5 

21:45 Misterul din fl orărie:             

crima de la nuntă

23:15 Jaful de la Hatton Garden

00:50 Totem

02:25 Efectul acvatic

03:50 O.J.: Made in America -       

Ep. 5 

05:30 Tamara Echelon

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Arn: Cavalerul templier

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Război

22:50 Poate nu ştiai

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 noiembrie

aniversări
Neculai Constantin Munteanu

Ziaristul Neculai Constantin 
Munteanu s-a născut pe 16 noiem-
brie 1941, la Pufeşti, Vrancea. Este 
licenţiat al Facultăţii de Finanţe, 
din cadrul Institutului de Ştiinţe 
Economice. A debutat în 1964, în 
revista „Contemporanul“. În 1969, 
a fost angajat la Televiziunea Româ-
nă, iar din 1973 a lucrat la revista 
„Cinema“. A părăsit România în 
septembrie 1977 şi s-a stabilit în 
Germania, unde după un an a pri-
mit statutul de azilant politic, iar la 
20 mai 1980 a devenit redactor al 
postului de radio „Europa Liberă“, 
unde a contribuit la realizarea emi-

siunii „Actualitatea românească“, 
până la mutarea postului la Praga 
(1 octombrie 1994). Revenit în Ro-
mânia, Neculai Constantin Mun-
teanu a fost director de programe 
la Radio Total, a realizat „Revista 
presei“ în cadrul emisiunii de dimi-
neaţă de la ProTV, a semnat articole 
în revistele „22“, „Dilema“, „Obser-
vatorul cultural“, „Clujeanul“ şi în 
mai multe cotidiene. A colaborat la 
„Radio Europa Liberă“ şi „Deutsche 
Welle“. În 2007, i-a apărut, la Editu-
ra „Curtea Veche“, cartea „Ultimii 
şapte ani de-acasă. Un ziarist în 
dosarele Securităţii“. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

59 CM

133 CM

174 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

191 CM

133 CM

106 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 7 cm

O RELAŢIE COMPLICATĂ
HBO. ora 17,30, dramă, 2016, SUA

Cu: Ray Liotta, Rose Leslie u

Titlu original: Sticky Notes  u  Filmul explorează povestea Athenei, o dansatoare care încearcă 
să dea lovitura în Los Angeles. Tatăl ei, Jack, îi întrerupe existenţa liniştită când o roagă să se mute înapoi 
în Florida, ca să aibă grijă de el, deoarece are cancer - o provocare care se dovedeşte a fi prea mult pentru 
Athena. O poveste emoţionantă despre maturizare, plină de momente amuzante, care aruncă o lumină 
asupra relaţiilor tată-fiică şi asupra legăturilor care, deşi rupte, întotdeauna se pot reface. 
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Lacrimi 
de crocodil 
crescut           
la Umbrăreşti

rebus
O anecdotă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „AMESTECATE“ de ieri:

sudoku

Dezlegarea jocului „LIMITĂ... DE TIMP“ de ieri:
Orizontal:  u

S, S, S, NIMERIT, RACILA, C, PARODII, RAMA, GL, NN, ROSTI, ATA, DAR, ONORA, MISTERE, 
I, DI, OI, ANIN, DOR, ERATA, RASTIRE, AL, REALA, ORT.

integramă 

A face... la fel

8 3

7 2 1

6 9 5

1 2

9 8 6

2 9 5

1 7 9

5

8 2 3 4
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3 6 9 2 8 4 1 7 5

7 2 8 1 5 6 9 4 3

4 5 1 3 9 7 8 6 2

5 3 2 4 6 1 7 9 8

1 7 4 8 2 9 5 3 6

8 9 6 7 3 5 2 1 4

2 8 7 6 1 3 4 5 9

9 4 3 5 7 2 6 8 1

6 1 5 9 4 8 3 2 7

glume
V asile Ghica

1
– Ospătar, am fost aseară aici? 
– Da, domnule, ca de obicei. 
– Şi-am cheltuit 200 lei?
– Da. 
– O, slavă Domnului, credeam 

că i-am pierdut!
2

La ora 3.00 dimineaţă, bărbatul 
intră tiptil în cameră şi 
încearcă să-şi scoată pantalonii. 
–La ora asta se vine, beţivule? 
răsună glasul soţiei.

– Nu, dragă, zise bărbatul, ridicându-şi 
pantalonii, acum plec. 

reţeta zilei
Orez cu 
lapte şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE. pentru orez: 1 l lapte, 200 

g orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţişoară; pentru 

merele caramelizate: 500 g mere, 50 g zahăr, 50 g unt.

MOD DE PREPARARE. Punem laptele 

într-un vas, adăugăm zahărul şi seminţele de 

vanilie. Punem orezul şi lăsăm să fi arbă la foc mic, 

amestecând, să nu se lipească, până fi erbe orezul. 

Tăiem merele curăţate în cubuleţe. Punem zahărul 

într-un vas, îl caramelizăm şi adăugăm untul. Omo-

genizăm şi adăugăm merele. Lăsăm să se înmoaie 

merele. Aşezăm un strat de mere caramelizate 

peste orez, apoi alt strat de orez cu lapte, peste 

care presăram scorţişoara. . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Ştiu, şi azi vă zic tot 
de “Gospodar fără pereche”. 
V-am plictisit, nu-i aşa? Dar nu 
aveam cum să las săptămâna 
asta să treacă fără să vă zic şi 
de gălăţeanul nostru, Florin 
Zaharia, care a rămas cu 
buza umfl ată după emisiunea 
asta. De fapt, după o vacanţă 
uşor costisitoare! Tânărul 
umbrăreştean a dus-o pe aleasa 
lui, Luiza, într-un sejur la 
Sighişoara, după ce a plimbat-o 
şi cu şalupa pe Dunăre. Şi, 
acolo, bucureşteanca i-a dat 
vestea cea mare. “Ar fi  mai 
bine să rămânem prieteni!”. 
Şi băiatul chiar se chinuise, a 
dus-o în vacanţă, la restaurant, 
ba chiar a plătit şi un 
portretist să îi facă un desen 
extraordinar. Dar nu a contat 
pentru ea.

u Ce m-a mirat mai tare 
a fost plânsul gălăţeanului de 
la fi nal. Adică tu, om în toată 
fi rea, plângi că  nu a vrut o 
damă de la Bucureşti să îţi fi e 
nevastă? Şi nu doar atât, îi mai 
spui şi ei că intri în depresie că 
nu o să o mai vezi o perioadă. 
Păi, ce fel de bărbat eşti tu, 
Florine? Faci Galaţiul de ruşine, 
pe bune... .

online

Liniuţă de 
despărţire

Casa unor 
lucrătoare

...

...

Indo-
europeni

Strânsă 
ghem

Lovit la 
sufl et

Dus de 
băutură

Comandă 
de plecare

Tratată la 
vedere

Renumită

Adorată

Supusul 
Domnului

În faţa 
icoanei!

A apărea 
în civil!

Pescari şefi 

Fără niciun 
dubiu (fem.)

Singură!

Străvechi

Peşte... 
de la 
tavă!

...

Un tip 
încurcat!

A bate pasul 
pe loc

Ceai!

Dimineaţa 
devreme!

Înscris la 
medicină!

...

Indicată 
de la 
distanţă

Rasă de 
câine

Teste!

Cută la 
pantaloni!

Gest 
necugetat!

Respins 
din ură

A avea 
cunoştinţe

Ţin de o 
legendă 
(fem.)

Unică!

Miez de 
metal

În acest loc 
(reg.)

ORIZONTAL:  2) Linia dintre două puncte – La u

comparaţii,este bun… 3) Plecat la plimbare – Plecat 
într-o croazieră…de lux. 4) Hat! – Linia vieţii – Component 
al unui circuit. 5) Ea se întoarce! – Durere la sufl et. 6) Nu-i 
d uce capul – Zece…la biologie! 7) Chiar sub nasul nostru 

– Femeia din cărţi. 8) Împodobit cu decoraţii – Se duc 
învârtindu-se… 9) Substanţe gelatinoase…cu gust – A 
intra în posesie.

VERTICAL: 2) Tare s-a încurcat – Tratat cu borş. 3) u

Nu lasă nimic…de ghicit – A lua la ochi. 4) Tamburină 
orientală – Bun la inele. 5) Fac de toate,fără probleme – 
Moda din trecut. 6) Lovit din spate! – Vorbă…cu restricţii 
– Caid! 7) Orgă format mic – Emoţie puternică. 8) E un 
fapt în sine – Barcă…cu pretenţii. 9) Prefi x de egalitate – 
A ghici viitorul.  (Mihai Gherasim)

Orizontal:  u

ASCULTATOR, GLOSA, SURE, ROMA, TARTA, AVE, CALMI, RESTANTE, 
B, E, TENTANTA, PISOI, TOI, SABIE, PACE, UNIT, CITIT, CALIFICATI. (C
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Bulă este supărat că a pierdut umbrela şi nu-şi 
aminteşte unde a lăsat-o.
- Când ai observat că nu o mai ai?
- Păi…

5 3 2 9

4

1 8 6

9 3 5

6 1

4 8 7

1 3 7

6

2 7 5 4

1 9 2 8 3 4 6 7 5

7 3 5 2 6 9 1 4 8

8 4 6 5 1 7 9 2 3

6 7 4 1 5 3 2 8 9

3 5 1 9 8 2 7 6 4

2 8 9 4 7 6 3 5 1

5 2 8 7 9 1 4 3 6
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„MONUMENTUL 

DE HÂRTIE“                    

AL LUI CORNELIU 

STOICA
CARTE. Este o lucrare „despre 

cei care au trecut în Lumea culorilor“, 

a spus managerul Muzeului de Artă 

Vizuală, Dan Basarab Nanu, cu 

ocazia lansării volumului „Destine 

artistice“, al lui Corneliu Stoica.                  

> pag. 06 

GĂLĂŢENII, 

OPT MEDALII 

NAŢIONALE               

LA BADMINTON
SUCCES. Întrecerile 

Campionatului Naţional de 

badminton pentru seniori, la care au 

luat parte cele mai bune cluburi din 

ţară, le-au adus sportivilor gălăţeni 

opt medalii: două de argint şi şase 

de bronz.  > pag. 12 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

13 - 18 nov 2017
45

Alcoolul la volan tulbură 
siguranţa în trafic

SĂPTĂMÂNĂ NEAGRĂ  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Săptămâna trecută a fost 

una neagră pentru siguranţa 

trafi cului în Galaţi, mai ales din 

punct de vedere al evenimentelor 

rutiere cu victime, 20 la număr, 

petrecute din cauza fentării celor 

mai comune reguli de circulaţie. 

Trei dintre accidentele petre-
cute în Galaţi au fost mortale, 
unul fi ind cauzat de un şofer ex-
trem de beat, care a mai şi fugit de 
la locul accidentului. Evenimen-
tul de la Schela a fost cea mai gra-
vă consecinţă a conducerii sub in-
fl uenţa alcoolului, însă numărul 
şoferilor prinşi beţi la volan atât 
în oraş, cât şi pe drumurile din ju-
deţ a fost mult mai mare. Potrivit 
poliţiştilor, 12 conducători auto 
au dat etilotestele peste cap, şap-
te dintre aceştia  încadrându-se 
în limitele contravenţionalului. 
În cinci situaţii, majoritatea con-
tabilizate la sfârşit de săptămână, 
şoferii băuseră mult peste limita 
penalului.

„Poliţiştii gălăţeni au depistat 
pe raza judeţului patru şoferi, cu 
vârste cuprinse între 39 şi 65 ani, 
pentru care  testarea  cu aparatul 
etilotest a indicat valori de 0,73 

mg/l, 0,82 mg/l şi 0,87 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Cel de-al pa-
trulea nu a reuşit să sufl e în apa-
ratul Drager şi la spital a refuzat 
prelevarea de probe biologice“, 
precizează Crina Dragu, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Pentru 
abaterile de la regimul rutier, po-

liţiştii au dat săptămâna trecută 
aproape o mie de amenzi, dintre 
care cele mai multe pietonilor, 
aproape 400, pentru traversare 
neregulamentară. 136 de şoferi 
au fost amendaţi pentru viteză 
excesivă, iar 14, pentru neacorda-
re de prioritate. 144 de şoferi au 

rămas fără permisele de condu-
cere, valoarea totală a amenzilor 
aplicate contravenienţilor depă-
şind suma de 165.000 de lei.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.
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